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Jâpagrieþ pulkstenis

Latvijâ pâreja no vasaras laika uz ziemas
laiku notiks svçtdien, 27.oktobrî
plkst. 4.00 (naktî no sestdienas uz svçt-
dienu), pulksteòa râdîtâjus pagrie-
þot vienu stundu atpakaï. Patlaban
pavasarî un rudenî pulksteòu râdîtâjus
stundu uz priekðu un atpakaï grieþ aptu-
veni 70 pasaules valstu iedzîvotâji.

Ciemojamies Liepnas
pagastâ
Kâ dzîvo un strâdâ kaimiòos

Zilâkalna Martas noslçpumi
Mantojums

9 7 7 1 4 0 7 9 8 4 0 5 7 34

Atpûðas
senioru
svçtkos.

Stila
pârvçrtîbas
“Pretî zelta
rudenim”.

Grâmatas prezentâcija. Skolotâja un vçsturniece Irçna Ðaicâne (attçlâ – pirmâ no labâs puses) grâmatas prezentâcijas pirmajâ daïâ
klâtesoðos iepazîstinâja ar savu jaunâko darbu, kâ arî deva vârdu Balvu Valsts ìimnâzijas skolçniem, kuri ar mâkslinieciska
priekðnesuma palîdzîbu pastâstîja par kopîgi pavadîto laiku ar skolotâju skolas muzejâ. Jaunieði pârliecinâti, ka muzejâ glabâjas ne
tikai senas lietas, bet tâ ir arî vieta, kur tautâ dçvçtais piemineklis “Staòislavs” stâsta mûsu pilsçtas vçstures patiesos stâstus.
Pasâkuma noslçgumâ ikvienam interesentam bija iespçja iegâdâties I.Ðaicânes sarakstîto grâmatu ar autores ierakstu.

1.oktobrî dienas gaismu ieraudzîja un ceïu pie lasîtâjiem
uzsâka Balvu Valsts ìimnâzijas skolotâjas, vçsturnieces
IRÇNAS ÐAICÂNES grâmata “Balvi un balvenieði 20.gadsimta
“Staòislava” stâstos”. Ðo treðdien Balvu Novada muzejâ
interesentiem ar grâmatas autores jaunâko veikumu bija
iespçja iepazîties klâtienç.

Nâkamgad apritçs 20 gadi, kopð mûspusç pazîstamâ skolotâja un
vairâku grâmatu autore apkopoja materiâlus savam pirmajam - operas
dziedâtâjam un mûzikas pedagogam veltîtajam - darbam “Tâlim
Matîsam - 90”. Kopð tâ brîþa skolotâjas darbs novadpçtniecîbâ un
vçstures arhîvu materiâlu apkopoðanâ neapstâjâs. I.Ðaicânei vçl
joprojâm atmiòâ 2009.gada 4.septembris, kad Balvu Kultûras un
atpûtas centrâ notika viòas sarakstîtâs grâmatas “Balvi – pilsçta ezera
krastos” prezentâcija. Tolaik ðíitis, ka apjomîgais darbs pilsçtas izpçtç
padarîts. Liktenis tomçr lçma citâdâk un vçsturnieces profesionâlajâ
dzîvç ieviesa savas korekcijas. Pçrnâ gada rudenî I.Ðaicâne iesniedza
sava jaunâkâ darba manuskriptu izdevniecîbas “Jumava” izsludi-

F
o
to

 -
 A

.K
ir
s
a
n
o
v
s

Klajâ nâkusi grâmata
“Balvi un balvenieði”

nâtajam konkursam par kultûrvçsturiskâ mantojuma saglabâðanu.
Rezultâtâ tapa grâmata “Balvi un balvenieði 20.gadsimta “Staòislava”
stâstos”.

Grâmata galvenokârt vçsta par 20. gadsimta vçstures notikumiem
Balvos. Tâs galvenâ vçrtîba ir izpçtîtajos vçstures avotos, kurus
daudzveidîgi papildina balvenieðu atmiòu stâsti. Tâpat grâmatâ
atspoguïotos stâstus lasîtâjam iespçjams izdzîvot ne tikai caur
atmiòâm, bet arî vizuâlâm ainâm, jo darbam pievienotas gan
20.gadsimta, gan arî mûsdienu fotogrâfijas. Ikvienam lasîtâjam
iespçjams redzçt un novçrtçt, kâ, laikam ritot, mainîjuðies vieni un tie
paði pilsçtas objekti.

Pati grâmatas autore I.Ðaicâne stâsta, ka sarakstîtais darbs vispirms
veltîts visiem iedzîvotâjiem, kuru atmiòas par dzîves un darba gaitâm
20.gadsimtâ saistâs ar Balvu pilsçtu. Grâmata ir arî veltîjums Balviem
85.dzimðanas dienâ, tâpat ðogad apritçs 20.gadadiena, kopð  no jauna
atklâja pieminekli “Staòislavs”.

A.Loèmelis

Aptieka naktî vairs
nestrâdâ

“a.Aptieka” Balvos, Bçrzpils ielâ 7, mai-
nîjusi darba laiku. Darbdienâs tâ strâdâ
no pulksten 8 lîdz 20, bet sestdienâs un
svçtdienâs no pulksten 9 lîdz  16. Aptieka
uz diennakts reþîmu pârgâja ar ðî gada
janvâri. Atcerçsimies, ka par diennakts
aptiekas nepiecieðamîbu Balvos bija
pârliecinâti Balvu novada domes deputâti.
Pçc nepilnu desmit mçneðu darbîbas aptie-
kas îpaðnieki pieòçmuði lçmumu netur-
pinât darbu naktî, jo tas ir ekonomiski
bezjçdzîgi. Reìionâlâ vadîtâja atzîst, ka
aptieku nakts stundâs apmeklçja maz
klientu un pârsvarâ tie nebija pirmâs nepie-
cieðamîbas pirkumi.

Ièâ saindçts ûdens
Kopð svçtdienas Ièas upç, posmâ no

tilta, kas atrodas ceïâ Balvi-Rçzekne, lîdz
Solu tiltam, kâ arî Aiviekstes lejasgalâ
strâdâ vides speciâlisti, kas jau salasîjuði
vairâk nekâ 400 beigtas zivis. Valsts Vides
dienesta Rçzeknes reìionâlâs vides
pârvaldes speciâlists Ivars Ruþâns iesaka
atturçties no makðíerçðanas, kâ arî lopu
dzirdinâðanas ar upes ûdeni: “Ðobrîd
zivju paraugi nodoti ekspertîzei, tâpçc
grûti pateikt, kas par vielu nokïuvusi
upç. Ir aizdomas par stipru toksisku
vielu, kas var bût bîstama veselîbai gan
cilvçkiem, gan dzîvniekiem.”
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Ðonedçï Balvos, Brîvîbas ielâ 55, darbu sâcis jauns
apbedîðanas pakalpojumu birojs “Smiltâjs K.”. “Iedzî-
votâjiem piedâvâsim daudzpusîgu apbedîðanas
pakalpojumu servisu un apbedîðanas piederumus,
nepiecieðamîbas gadîjumâ izbrauksim arî uz mâjâm,”
saka SIA “Smiltâjs K.” îpaðnieks, gulbenietis Kaspars
Ozers.

Ieceri attîstîja pamazâm
Apbedîðanas pakalpojumu aìentûra “Smiltâjs K.” novembrî

atzîmçs ceturto pastâvçðanas gadu. Pirms tam Kaspars Ozers
darbojâs pavisam citâ, ar apbedîðanu nesaistîtâ jomâ, taèu
ieklausîjâs sava paziòas (uzòçmçja, kuram Rîgâ pieder
apbedîðanas birojs) rosinâjumâ veidot paðam savu apbedîðanas
firmu Gulbenç. Par uzòçmuma dibinâðanas pirmsâkumiem viòð
atceras: “Protams, sâkums bija diezgan grûts, jo darbs ir specifisks.
Turklât par apbedîðanas biznesu neko nezinâju. Taèu ðis cilvçks
man iemâcîja lietas, bez kurâm neiztikt. Piemçram, ka pareiz-
ticîgajiem un luterâòiem krusts jâliek kâjgalî. Ar lentçm, kuras
sien uz apbedîtâju rokâm, gan ir tâ – cik cilvçku, tik viedokïu.
Daïa uzskata, ka uz augðu jâbût baltai svîtrai, uz leju – melnai.
Proti, dzîvîba augðâ, nâve lejâ. Bet esmu dzirdçjis, ka pçc 50
gadiem jâliek otrâdi, jo nâve ir spçcîgâka par dzîvi. “Nâve” un
“apbedîðana” ir tâs tçmas, kas cilvçkus atgrûþ un neinteresç lîdz
brîdim, kamçr tas neskar paðus. Arî man nebija viegli pierast
darboties ðajâ jomâ, tomçr pamazâm pieradu,” stâsta K.Ozers.

Viòð atzîst, ka ðis darbs ir emocionâli ïoti smags, taèu laika
gaitâ Kaspars iemâcîjies pielâgoties un nodalît darbu no mâjâm.
“Mâjas ir mâjas, tad es par darbu nedomâju,” teic uzòçmçjs.

Îsteno visas klienta vçlmes
Atceroties pirmsâkumus, uzòçmçjs secina, ka ðajâ laikâ

piedâvâjumu klâsts tikai audzis: “Piedâvâjam visu – sâkot no
kapu apzaïumoðanas un pieminekïu uzstâdîðanas, lîdz pat
pilnam apbedîðanas servisam, ieskaitot cilvçku mirstîgo atlieku
attransportçðanu no ârzemçm.”  Uzòçmuma pastâvçðanas laikâ
no ârvalstîm uz Latviju atvestas padsmit cilvçku mirstîgâs atliekas,
pçdçjais gadîjums bijis pirms mçneða.

K.Ozera pârliecîba ir, ka klientiem jâpiedâvâ visas iespçjas, kas
saistîtas ar bçru ceremoniju. Uzòçmçja pieredze liecina, ka parasti
visu nepiecieðamo izvçlas vienâ apbedîðanas birojâ: krustu, segu,
ko parasti pieskaòo zârkam, pârklâjiòu, ar ko pârsedz aizgâjçju.
Bieþi cilvçki zvana par cenâm, lai izrçíinâtu bçru izdevumus.
“Zârkus piedâvâjam cenu amplitûdâ no 65 lîdz pat 1,500 latiem.
Tos iepçrkam gan no vietçjiem raþotâjiem Latvijâ, gan arî
Lietuvâ. Mums svarîgi, lai cilvçkiem  bûtu plaða izvçle. Ja uz
vietas nevar atrast to, kas patîk, var aplûkot katalogu, kurâ
izvçle ir daudz lielâka. Tradicionâli cilvçki izvçlas egles un priedes
koka zârkus, bet ir bijuði gadîjumi, kad nopçrk visdârgâkos –
sarkofâga tipa zârkus,” stâsta uzòçmçjs.

Ja vajag, palîdz un konsultç
Bieþi vien brîþos, kad jâorganizç aizgâjçja bçres, cilvçks jûtas

apmulsis un nezina, kâ rîkoties. Tad lieti noder apbedîðanas
biroja darbinieka padoms. Situâcijas un gadîjumi ir daþâdi. Mçdz
bût, kad cilvçks atnâk ar konkrçtu vçlmi, savukârt citi apjukuði
jautâ, no kâda koka zârks vai materiâls drapçjumam, kâds labâks
- sievietei, kâds - vîrietim. “Nav noteikti standarti, kâdam jâbût
vîrieða vai sievietes zârkam - iesaku tos pçc paðu gaumes un
krâsâm. Jauniem cilvçkiem nevajadzçtu tumðos, drûmos toòos,
viòiem iesaku gaiðas krâsas zârkus. Sarkanie ðíiet vairâk piemçroti
sievietçm, savukârt vecam cilvçkam ieteicams izvçlçties ne tik
koðus. Taèu bijis arî gadîjums, kad vajadzçja glabât mednieku,
un viòa tuvinieki vçlçjâs uz zârka vâka iegravçt brieþa ragus. Tas
viss ir iespçjams,” skaidro Kaspars. Gadâs arî, ka uz apbedîðanas
biroju atnâk gados veci cilvçki, aprunâjas, izjautâ par cenâm,
lçnâm visu apskata un izvçlas sev zârku. Uzòçmuma
pastâvçðanas laikâ bijuði divi gadîjumi, kad cilvçki vçl pirms
savas nâves bijuði gatavi apmaksât gan zârku, gan visus
izdevumus, kas saistîti ar apbçrçðanas pakalpojumiem. “Abâs
divâs reizçs atteicu, jo nevaru uzòemties tâdu atbildîbu. Mçs
neviens nezinâm, kurâ brîdî aiziesim,” teic uzòçmçjs.

Firmas logo – degoðas svecîtes kapu
kabatiòâs

Ir ìimenes, kurâs paði var visu izdarît, tomçr situâcijas mçdz
bût visâdas, tâpçc arî piedâvâjam daþâdus pakalpojumus.
Kâdam vajag tikai izrakt kapa vietu, kâdam - nopirkt vajadzîgo
izvadîðanai, un pârçjo pats var izdarît. “Tâpçc jau ðeit esam, lai

Balvos jauns apbedîðanas birojs

palîdzçtu ar to, ko vajag. Ir daþi, kam nevajag palîdzçt organizçt
bçres, vien atgâdât zârku, tâdçï ir visas iespçjas sarunât sev
vajadzîgo variantu,” apliecina “Smiltâjs K.” vadîtâjs. Viòa vadîtâ
uzòçmuma moto ir: katras bçres noorganizçt  kâ pirmâs un
pçdçjâs. “Neðíirojam, cilvçks ir turîgs vai mazâk turîgs. Ðajâ
gadîjumâ tas nav primârais. Galvenais, lai ikviens pçdçjâ gaitâ
tiktu pavadîts skaisti un ar godu,” uzskata uzòçmçjs.

Kaspars Ozers stâsta, ka katrai apbedîðanas firmai ir savs
rokraksts un darba stils. Uzòçmumam “Smiltâjs K.” izdomâti
savi knifiòi, kas nu jau kïuvuði par atpazîstamîbas zîmi. Piemçram,
rokot bedri, kapraèi tajâ izveido kabatiòas, kurâs ieliek degoðas
svecîtes. Lîdz ar to, ielaiþot aizgâjçju bedrç, visapkârt zârkam
deg sveces. Par ðo ideju cilvçki daudzreiz teikuði lielu paldies.
Paldies vârdus uzòçmçjs saòem arî par to, ka ar ziediem, svecçm,
lukturîðiem vai lâpâm izdekorç taciòu lîdz kapa vietai.

Pçdçjâ laikâ ïoti pieprasîts kïuvis kapu apzaïumoðanas un
sakopðanas pakalpojums, jo ne vienmçr dzîvç tuviniekiem ir
iespçjams savu piederîgo kapa vietu apkopt tik bieþi, cik viòi
paði to vçlçtos. Iemesli var bût visdaþâdâkie – laika trûkums,
attâlums, darba specifika, tâpçc çrtâk ir uzticçt kapu kopðanu
uzòçmumam. “Tâ varçtu bût vienreizçja uzkopðana — soliòa
uzstâdîðana, saðíiebta pieminekïa sakârtoðana, vai arî regulâra
kapu kopiòu uzturçðana kârtîbâ. Bez tâ, ka kapus sakopjam uz
dzimðanas dienâm, svecîðu vakariem, kapusvçtkiem,
Ziemassvçtkiem, Jâòiem un citiem tradicionâlajiem svçtkiem,
arî lapkritî reizi nedçïâ apkopjam kapu kopiòas. Paðreiz ðo
pakalpojumu varam nodroðinât Alûksnes, Gulbenes un Balvu
apkârtnç. Mûsu mçríis ir strâdât tâ, lai viss ir smuki un klienti
apmierinâti. Lai vai kâ, ðis ir bizness, kas nekad nebeidzas. Kamçr
vien mçs dzimsim un augsim, tikmçr arî mirsim,” teic uzòçmçjs.

Aktuâli
Skrîveros atklâj “Zaïâs zemes
tirdziòu”

Skrîveros, ðosejas Rîga – Daugavpils malâ, iepretim
“Virðu – A” degvielas uzpildes stacijai, sestdien atklâja
“Zaïâs zemes tirdziòu”, kurâ skrîverieði un apkaimes
iedzîvotâji var pârdot paðu izaudzçto. Sestdienas rîtâ
jauno tirgus laukumu pieskandinâja gaiïa sparîgais
“kikerigû!”, tirgotâju un pircçju rosîðanâs. Rokdarbi,
mâjas siers, medus, kûkas, zâïu tçjas, pinumi un daudz
kas cits tika pirkts un pârdots, slavçts un kritisku aci
nopçtîts. Varçja priecâties par truðiem, kuri uz tirgus
atklâðanu bija atvesti no Codes – “Truðu pilsçtiòas”.
Tirgus laukumâ sparîgi bârdu kratîja arî ruds âzis, kurð
nogarðoja gan âbolus, gan tirgotâju sagatavotâs
slotiòas, gan nevçrîgâk turçtas puíes.

“Staburags”

Satraucas par iecerçto apbedîðanas
pakalpojumu kompleksa bûvniecîbu

Pagâjuðajâ nedçïâ laikraksts saòçma Daugavpils pilsçtas
domes priekðsçdçtâjam un deputâtiem adresçtâs atklâtâs
vçstules kopiju. Iedzîvotâji tajâ lûdz pârskatît lçmumu bûvçt
apbedîðanas pakalpojumu kompleksu Siguldas ielâ 16b.
Vçstules autori uzskata, ka ieplânotâ bûvniecîba bûtiski
skar jaunbûves iedzîvotâju lielâkâs daïas intereses. Domes
lçmums bûvçt apbedîðanas pakalpojumu kompleksu bijis
nepârdomâts un sasteigts, jo tika pieòemts bez apsprieðanas
presç un bez tikðanâs ar tuvçjo ielu iedzîvotâjiem. Vçstulç
teikts, ka tamlîdzîgam kompleksam bûtu jâtrodas pilsçtas
nomalç, tâlâk no dzîvojamâm mâjâm - tâda ir Eiropas
prakse. Tâda çka, pat, ja tâ veidota mûsdienîgâ arhitektûras
stilâ, neapslçps pieauguðo un bçrnu acîm bçru procesijas,
vainagus, zârkus, raudoðus cilvçkus un sçras.

“Latgales Laiks”

Salacgrîvieði svinîgâ pasâkumâ pie
Valsts prezidenta

14.oktobrî Rîgâ, Melngalvju namâ, Valsts prezidents
Andris Bçrziòð un izglîtîbas un zinâtnes ministrs
Vjaèeslavs Dombrovskis sveica starptautisko mâcîbu
priekðmetu olimpiâþu dalîbniekus. Suminâmo vidû bija
arî Salacgrîvas vidusskolas ðî gada absolvents Mârtiòð
Vaivads, kurð jûlijâ Ðveicç pasaules bioloìijas olimpiâdç
izcînîja bronzas medaïu. Ðobrîd Mârtiòð ir Rîgas Stradiòa
universitâtes students. Par sava audzçkòa panâkumiem
tika suminâta Salacgrîvas vidusskolas bioloìijas un
íîmijas skolotâja Laimdota Pelðe.

“Auseklis”

Teïi - dvîòi dzimst veseli
Priekuïu novada Veselavas pagasta zemnieku saimniecîbâ

“Lejas Íikuri” ðogad ir raþens gads. Piecâm no piecpadsmit
piena devçjâm piedzimuði dvîòi. Pirms daþâm dienâm “Lejas
Íikuros” sagaidîts piektais dvîòu pâris. Saimniece Ilga Eglîte
teic, ka arî citugad ir bijuði dvîòi, taèu vienâ ganâmpulkâ
vairâki dvîòu pâri îsâ laikâ esot neparasta parâdîba.
Saimniecîbâ govis tiek sçklotas mâkslîgi. “Iemeslus nevar
izskaidrot ne veterinârârsts, ne pârraugs. Visi brînâs. Zinu
tikai to, ka daudz kas ir atkarîgs no çdinâðanas. Arî man
jautâja, vai es dodu govîm kâdu îpaðu barîbu, kas stimulç
olðûnas sadalîðanos. Patiesîbâ  baroju govîm to paðu, ko
citi - spçkbarîbu, sienu,” stâsta saimniece I.Eglîte. Saimniecîbâ
galvenokârt tiek turçtas Holðteinas melnraibâs un
sarkanraibâs ðíirnes lopi. Vidçjais izslaukums ir septiòas
tonnas piena gadâ no govs. Ganâmpulkâ ir arî rekordiste,
kura dienâ dod 46 litrus piena.

“Druva”

Atklâj Valmieras jauno autoostu
Pagâjuðâs piektdienas pçcpusdienâ, kad faktiski no jauna

uzbûvçtajâ Valmieras autoostâ visi posâs uz oficiâlo
rekonstrukcijas darbu finiða ceremoniju, pilsçtâ pamatîgi
lija. Ðâdi nepatîkami klimatiskie apstâkïi uzreiz râdîja jaunâs
celtnes priekðrocîbas - gan uzgaidâmâ zâle, gan ârpusç
autobusâ iekâpðana vai izkâpðana tagad iespçjama pilnîgi
pa sauso! Bûtiskâkâ lieta, ar ko vizuâli un funkcionâli jaunâ
Valmieras autoosta atðíiras no vecâs, ir iespaidîga
daudzkrâsaina un gaismu caurlaidîga polikarbonâta
nojume - zem tâs pasaþieri var iekâpt autobusâ vai izkâpt,
nenokïûstot uzreiz lietus ðaltîs vai sniega vçrpetçs.

“Liesma”

Par ko raksta kaimiòi

Bûsiet gaidîti! Jaunajâ apbedîðanas birojâ “Smiltâjs K.”,
Brîvîbas ielâ 55, jûs sagaidîs biroja vadîtâjs Edgars.

Uzòçmuma moto: pavadît skaisti un ar godu. Firma
“Smiltâjs K.” îpaði padomâjusi arî par noformçjumu, no
ziediem izveidojot aizgâjçja gadu skaitli.

S.Karavoièika
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DAINA LOGINA
· Vecums – 31
gads
· Dzîvesvieta –
Lazdulejas
pagasts,
Egïuciems
· Nodarboðanâs
– kokzâìçtavas
vadîtâja vietniece,
strâdâ arî piemâjas
lauku saimniecîbâ
· Ìimenes
stâvoklis –
precçjusies, 3
bçrni

Pârvçrtîbâm “Pretî zelta rudenim” pieteicâs 6 pretendentes.
Ðoreiz par laimîgo uzvarçtâju kïuva 31 gadu vecâ trîs bçrnu
mâmiòa no Lazdulejas. Savukârt pârçjâs pârvçrtîbu preten-
dentes saòçma uzaicinâjumu piedalîties kosmçtikas firmas
“Oriflame” pârvçrtîbâs.

Savâ pieteikumâ Daina raksta: “Vçlos pieteikties pârvçrtîbâm
ar mçríi pârveidot savu ikdieniðío izskatu, iemâcîties âtri
izveidot gan ikdienas, gan svinîgu frizûru, izvçlçties piemçrotu
dekoratîvo kosmçtiku un pareizi to uzklât, kâ arî pârveidot
savu ìçrbðanâs stilu.” Pirms pârvçrtîbâm Daina atzina, ka
ikdienâ nçsâ praktisku apìçrbu, visbieþâk izvçlas bikses un
dþemperus tumðâs krâsâs. Savukârt tçrpu izvçle svçtku reizçs
atkarîga no garastâvokïa. Tâ var bût gan kleita, gan garâs
bikses ar blûzi. Pie friziera Daina dodas aptuveni reizi pusgadâ,
bet pçdçjâ laikâ - vçl retâk. Tâ iemesls ir aizòemtîba un vçlme
ataudzçt garus matus. Daina neslçpa, ka agrâk labprât ekspe-
rimentçja ar matu krâsu toòiem, tomçr pçdçjos gados izvçlas
brûngani sarkanîgos. Piesakoties pârvçrtîbâm, trîs bçrnu mâ-
miòa bija gatava jebkurâm, pat viskrasâkajâm izmaiòâm savâ
izskatâ.

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

Salons “Inardi”, Brîvîbas 63, Balvi
Apìçrbu un apavu veikals “Pure”, Brîvîbas 57, Balvi, tirdzniecîbas centra “SuperNetto” 1. stâvâ.

Pçc
pârvçrtîbâm.
Daina atzîst, ka
pârvçrtîbu
rezultâts bija
negaidîts, bet
ïoti patîkams:
“Domâju, manus
matus pârkrâsos
blondus. Arî
ðâdas drçbes
veikalâ pati
nekad nebûtu
pielaikojus,
tomçr piemeklçtais
komplekts man ïoti
patîk.” Taèu par
vçrtîgâko pârvçrtîbu
ieguvumu trîs bçrnu
mâmiòa uzskata
iegûtâs zinâðanas, ko
turpmâk varçs izmantot,
veidojot savu ârçjo
tçlu. “Daudz uzzinâju
par pareizu sejas un
matu kopðanu, kâ arî
dekoratîvâs kosmçtikas
uzklâðanu. Tagad
noteikti pratîðu pareizi
uzklât grimu. Izrâdâs,
tas nav nemaz tik grûti,
kâ sâkumâ ðíita,”
pârmaiòu bagâtajai
dienai noslçdzoties,
priecâjâs Daina.

Pasniedz
dâvanu. Dienas
noslçgumâ stila
pârvçrtîbu “Pretî
rudenim”
dalîbniece Daina
Logina saòçma
vçl vienu dâvanu –
veikala “Pure”
dâvanu karti 20
latu vçrtîbâ.

Procedûras sejas âdai. Pçc tam, kad kopâ ar salona
“Inardi” îpaðnieci, frizieri Intu Ozolu bija izvçlçjuðâs Dainas
sejas formai, acu un âdas tonim atbilstoðu matu krâsu un
griezumu, sâkâs pârvçrtîbu process. Kamçr mati ieguva
vajadzîgo toni, Dainai noskrubçja sejas un roku âdu, kâ
arî viòa ieguva vçrtîgas zinâðanas par sejas, roku un nagu
kopðanu.

Pârvçrtîbu dalîbniece Daina
Logina no Lazdulejas pagasta
ne vien pârveidoja savu
izskatu, bet ieguva arî vçrtîgas
zinâðanas par sejas, roku, nagu
un matu kopðanu, kâ arî
uzzinâja, kâ pareizi uzklât
meikapu un saskaòot daþâdus
apìçrbus.

Top moderns

matu griezums.

Pçc tam, kad
pârvçrtîbu

dalîbnieces mati
ieguva vajadzîgo
toni, tos nogrieza

un ieveidoja.
Vçlâk Inta

uzklâja Dainas
sejai dekoratîvo

kosmçtiku un
atklâja daþus

vizâþistu
noslçpumus,

piemçram, kâdi
toòi izcels

Dainas
skaistumu

ikdienâ, bet kâdi
bûs piemçroti

svçtku reizçm.
I.Ozola apskatîja arî pârvçrtîbu dalîbnieces garderobi,

dodot vçrtîgus padomus, kurus apìçrbus atstât, bet
kurus ìçrbt nevajadzçtu.

Veikalâ “Pure”.

Dienas noslçgumâ
Daina devâs uz
apìçrbu veikalu

“Pure”, kur kopâ ar
frizieri Intu Ozolu un

veikla pârdevçju –
konsultanti Ilonu

Puku izvçlçjâs
atbilstoðus tçrpus

ikdienai un arî
svçtku reizçm. Attçlâ

redzamais melni –
bordo toòos

veidotais komplekts
Dainu padarîs

stilîgu arî ikdienâ,
vienlaikus ïaujot

justies çrti un silti.

Pretî zelta rudenim
P
irm
s

P
çc

P
çc
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

MANA NEDÇÏA

Hallo!Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

Mani grafiti
Likumîgi pârvçlos pâri pâr þogu,
Pamanîju nejauði âbolu koku.
Ðis ir mans laiks, lai iet visi pa gaisu,
Es savu biznesu klusiòâm taisu-
Vairâk jau neòemðu – vienu âbolu
maisu.
Miljonârs katrs ar mazumu sâk.
Atsperties vajag klusâk un likumiskâk.

���

Augsts amats, mîksts krçsls,
Izrâdâs bieþi – ir tikai mçsls.
Augsts amats – jûk domas,
Jo çrkðíainas lomas...
Mîksts krçsls – klât snauda,
Bet prâtâ tik nauda.

���

Âzi padzina no dârznieka amata.
Ar 51% klâtesoðo balsu viòa vietâ
ievçlçja Kurmi.
Nu i raka dienu un nakti! Saraka kalnus
un apgâza kalnus, vandîjâs un urbâs.
Beidzot paziòoja – jâpçrk naftas tornis!
Bûs liela nauda!
Uzzinâja âzis.
Iesûdzçja Kurmi tiesâ intereðu konflikta
dçï. Kâ var bût vçlçts priekðnieks-dârz-
nieks un priekðnieks-naftinieks vienâ
personâ vienâ firmâ? Vçl pieprasîja at-
jaunot amatâ un izmaksât kompensâ-
ciju. Diemþçl nesanâca, jo âzis prokuro-
ram Lâcim aiznesa kâpostgalvu kâ kuli,
bet Kurmis – baltu atmazgâtu naudas
pilnu koferîti. Kurmis pçc tam tika pat
valdîbâ.
Lûk, tâ jârok!

���

Ko vçrts jûsmot par Briseles spoþajâm
pilîm, ja savçjâs mâjâs esi dzîvojis kâ
ciemiòð vai sveðinieks?

���

Ðveiks ir visuresoðs, kur vien rosâs ïaudis
ar savâm problçmâm.

Tikai pie mums viòð tâ pamazâk skaidri
runâ. Smîn, smaida un smejas gluþi vai
nedzirdami un ïoti nopietnu sejas
izteiksmi. Nu, ieskatieties sejâs cilvçkiem,
kuri jums apkârt uz ielas, veikalos... Mçs
savus Ðveikus godinâm gluþi balveniski
– par Jûzupu, Aliponu vai Perdinavas
Izidoru, nevis par Jozefu... Nezinu, kâpçc
tâ. Varbût tâdçï, ka Ðveikam bija braða
stâja, mugurkauls. Bet te – tîri latviski,
grûti ieraudzît taisnu muguru, îpaði
valdîbâ.

BRUNO VILKS

Esmu pret egïu
nozâìçðanu

Izlasîju 8.oktobra laikrakstâ
“Vaduguns” rakstu “Egles – vçrtîba vai
traucçklis?” Mani pâròem nesapraðana un
skumjas par notiekoðo Viïakâ. Kâ Jûs
drîkstat nozâìçt egles, kas stâdîtas tad, kad
Jûsu nebija? Kâpçc jâiznîcina to, ko mûsu
vectçvi, tçvi darîja, lai mûsu paaudzes
atcerçtos un cienîtu. Vai tâ ir pateicîba
Alînai Lippe-Lipski, kura 1890.gadâ uzcçla
skaisto Viïakas baznîcu un stâdîja egles?

Starp eglçm, kas rotâ baznîcas apkârtni,
divas egles pie ieejas ir stâdîjis mans vectçvs
Pçteris Dþigurs, dzimis 1855.gadâ, un es,
esot Viïakâ un baznîcâ, izjûtu dziïu saikni
ar pagâtni un pateicîbu saviem senèiem
par atstâto mantojumu un zaïajiem
vçstures lieciniekiem. Tâpçc esmu kate-
goriski pret egïu nozâìçðanu. Ja kâda egle
ir slima vai sausa, to varçtu nozâìçt, taèu
labas un veselîgas egles un kokus zâìçt
nedrîkst! Tâm ir vairâk nekâ 100 gadi, tâs
ir baznîcas vienaudzes un tâs îpaðums, un
lîdz ðim nevienam netraucçja. Vai varbût
kâdam ir interese par egïu malku? Cerams,
ka nç.

Vai tieðâm 720 gadu jubilejas laikâ Viïa-
kai ir jânodara tâdas sâpes, un tâs iedzî-

votâjiem jâatòem daïa no vçstures? Pievie-
nojos to cilvçku viedoklim, kas grib sagla-
bât vçsturisko mantojumu. Es un visa
mana ìimene ir pret egïu nozâìçðanu!

BROÒISLAVA SLUCKA Rîgâ

Princesîtei
Paliec sveika, Princesîte,
Paliec sveiks, mans labais draugs.
Mana mazâ skaistulîte,
Brînums, laime, sapnis jauks.
Brînums slçpies Tevî paðâ,
Tavâs acîs, Tavos matos,
Un cik brîniðía top dzîve,
Kad ðai brînumâ es skatos.
Kad Tu kâdreiz nâc man pretî,
Liekas, redzu baltus ziedus,
Gaiðus pavasara rîtus,
Skaistus, klusus saules rietus.
Kad Tu kâdreiz gluþi blakus,
Liekas – pavasaris gaisâ,
Skurba smarþa nâk no rozçm,
Kas kâ sârtas zvaigznes raisâs.
Kad Tu kâdreiz aizej garâm,
Liekas, blakus aizskan dziesma,
Liekas, blakus izdeg uguns,
Dedzinot ar karstu liesmu.

JÂNIS ZÂLÎTIS Kriðjâòu pagastâ

“Latvijas lepnumam” grib pieteikt arî mûsu puses cilvçkus,
tâpçc lasîtâji nereti jautâ, lîdz kuram datumam to var izdarît.
Droði rakstiet uz norâdîtajâm adresçm vai interneta portâlos,
katrâ ziòâ - jo âtrâk to izdarîsiet, jo labâk.

Cilvçki pârdzîvo, ka bûs dârgi jâmaksâ par atkritumu
izveðanu. Lasot 22.oktobra viedokïus, tiem piekrît arî kâda
mâjas Ezera 16 iedzîvotâja. Viòa ir saskaitîjusi, ka mâjâ dzîvo
septiòi vientuïie pensionâri. “Vai tieðâm valdîbas vîri, kas
pieòem ðâdus noteikumus, nekad nebûs veci? Vai tieðâm viòiem
nesâp sirds par cilvçkiem, kuriem jau tâ vieniem ir grûti vilkt

visu maksâjumu nastu? Rçíinâju, ka tagadçjo divu, trîs latu
vietâ man nâksies maksât divas vai pat trîs reizes vairâk. Vai tas
ir godîgi?” jautâ Balvu iedzîvotâja.

Redakcijai piezvanîja kâda sieviete, kura pastâstîja par
bîstamâm bçrnu spçlîtçm, kas, nedod Dievs, var beigties tâpat,
kâ nesen Lîvânos. “Dzîvoju daudzdzîvokïu mâjâ Raiòa ielâ,
netâlu no uzòçmuma “Balvu Enerìija” katlu mâjas un ar
ðausmâm skatos, kâ bçrni teju katru dienu spçlçjas milzîgi
lielajâ ðíeldas kaudzç. Ne reizi vien esmu aizrâdîjusi, bet bez
panâkumiem. Cik zinu, uzòçmuma pusç teritorija ir

Vai pievçrðat uzmanîbu tam, ka preèu
un pakalpojumu cenas atspoguïo divâs
valûtâs - latos un eiro?

NATAÏJA no Viïakas novada
Ðíilbçniem: -Nç, apmeklçjot
veikalus, uz cenu lapiòâm strikti
neskatos. Domâju, vçl ir pâragri
satraukties. Var jau bût, ka tas ir
labi, ka iepriekð var uzzinât, cik un
kas maksâs jaunajâ valûtâ - eiro.
Neesmu uzòçmçja, tâpçc
domâju, ka uzòçmçjiem uz ðo lietu
ir cits skatîjums. Pati nekâdus
pârpratumus veikalos neesmu

piedzîvojusi, taèu ðíiet, ka jebkurð cilvçks piedomâs,
pirms izdos latus vai eiro. Katram no mums bûs citas
iespçjas un citas vajadzîbas.

ANDIS KAÐS no Kriðjâòiem:-
Viss maksâs tik, cik maksâs. Nç,
vçl nav laika par to satraukties,
tâpçc gandrîz nepievçrðu
uzmanîbu cenu zîmçs rakstîtajam.
Skaidrs, ka neviens tirgotâjs cenu
nenoapaïos uz leju. Parçíiniet, cik
bûs, piemçram, 4,99 lati?
Viennozîmîgi, ka dârdzîba pieaugs.
Paðam ar eiro lietoðanu nebûs
problçmu, esmu pie ðîs valûtas jau
pieradis, esot Vâcijâ, Francijâ,

Polijâ.

ELANS LAIZÂNS no Dûrupes:-
Apskatos, cik konkrçtâ prece
maksâ arî eiro, jo uzskatu, ka tad
pçc jaunâ gada bûs vieglâk
orientçties. Man ir gadîjies arî
pârskatîties. Grûtâk ir vecâkiem
cilvçkiem - viòi nereti sajauc ðos
blakus uzrakstîtos ciparus. Pats
eiro valûtu neesmu lietojis. Lai arî
acîs ðobrîd veikalos vienmçr iekrît
lielâkais skaitlis, saku,- kâ bûs, tâ
bûs, jo mainîsies tikai cipari.

JURIS no Rugâjiem:-
Nepievçrðu uzmanîbu,- smejos,
ka tâpat apðmauks, ja gribçs.
Man vienalga. Piecus gadus
strâdâju Îrijâ, eiro pazîstu un zinu,
cik un kas maksâ tur. Ja cilvçki
nevarçs atïauties, preci nepirks,
lai cik tâ maksâtu. Reizçm veikalâ
nosprieþu, ka prece ir par dârgu,
bet pçc tam skatos, nç - tas taèu
eiro cipars! Bet dârgâks noteikti
bûs viss.

ANDRIS CUNSKIS, balvenietis:
-Cipari veikalos mani neuztrauc,
uzticos rakstîtajam. Esmu bijis
Vâcijâ, Beïìijâ, Francijâ, bieþi arî
Igaunijâ - veikt norçíinus ar eiro
nav problçmu. Nesalîdzinu, kas ir
lçtâk vai dârgâk - pçrku tikai to,
kas nepiecieðams. Vai dzîve kïûs
dârgâka, to redzçsim pçc laika.
Vâcieði teica, ka viòu marka bijusi
vçrtîgâka un pçc eiro ievieðanas
viss tomçr kïuva dârgâks.

Z.Logina

noþogota, bet no otras puses - pieeja brîva. Mîïie vecâki,
vismaz jûs parunâjiet ar saviem bçrniem. Nelaime nenâk
brçkdama. Kad tâ notiks, jau bûs par vçlu,” teica satrauktâ
zvanîtâja.

Atvainojamies folkloras kopai “Atzele” par neprecîzo
uzvârdu,- kungs, kurð dzied kolektîvâ, ir Leons Jeromâns.

“Mums patîk, ka jûs rakstât par citâs Latvijas malâs dzîvo-
joðajiem,” teica kâda zvanîtâja, pauþot prieku par Naukðçnu
novada ïauþu uzòçmîbu.

Piekto mçnesi strâdâju Neatliekamâs medicîniskâs palîdzîbas dienestâ
Rçzeknç par ârsta palîgu. Pirmdien biju darbâ. Naktsmaiòa pagâja bez ârkârtas
gadîjumiem, un otrdienas rîtâ veiksmîgi devos uz mâjâm. Mazliet pagulçju
un iegâdâjos Valtera Aizaksona grâmatu “Stîvs Dþobss”, kuru sen jau vçlçjos
nopirkt. Jâteic, ka darbâ grûtâkais ir saglabât modrîbu arî izsaukumu laikâ
naktî, jo organisms nogurst. Jebkurâ gadîjumâ darbs ïoti patîk. Tas ir inte-
resants, ar daudzâm negaidîtâm situâcijâm. Savukârt pirms sâku strâdât par
ârsta palîgu, absolvçju Latvijas Universitâtes Paula Stradiòa medicînas
koledþu. Ðonedçï vçl plânoju apsveikt kaimiòieni Ingu dzimðanas dienâ, kâ
arî apmeklçt kâdu no pasâkumiem Austrumlatgales koncertzâlç vai arî
noskatîties filmu kinoteâtrî. Tagad pastâvîgî dzîvoju Rçzeknç. Iespçju robeþâs
apciemoju vecâkus Brieþuciemâ, braucu viòiem palîgâ.

ARTÛRS LUBÂNS, brieþciemietis,

Neatliekamâs medicîniskâs palîdzîbas

dienesta ârsta palîgs Rçzeknç
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Pasâkumâ piedalîjâs 38 Balvu pamatskolas skolçni un èetras
skolotâjas. Diena bija sadalîta divâs daïâs:  vispirms notika
informatîvâ tikðanâs un pçc tam - izbraukuma seminârs.
Pasâkuma vadîtâja - SIA LLKC Balvu nodaïas uzòçmçj-
darbîbas konsultante LIENE IVANOVA - piedâvâja ðo dienu
pavadît îstâ lauku gaisotnç un skolçniem piedzîvot neaiz-
mirstamus mirkïus, paðiem lîdzdarbojoties lauku uzòçmçj-
darbîbâ.

Diena iesâkâs ar uzòçmçjdarbîbas konsultantes stâstîjumu,
prezentçjot uzòçmçjdarbîbu laukos, lai paaugstinâtu skolçnu
informçtîbu. L.Ivanova stâsta, ka veidojâs savstarpçji inte-
resanta diskusija un bçrni uzzinâja daudz jauna gan par
Zemkopîbas ministriju un tâs pakïautîbâ esoðajâm iestâdçm,
gan arî par zemi kâ galveno  raþoðanas resursu laukos, arî  par
izglîtîbas iespçjâm laukos, tradicionâlâm un netradicionâlâm
raþotnçm. Skolçni  mâcîjâs atðíirt bioloìisko, intensîvo un
ekstensîvo raþoðanu. Tikðanâs laikâ viòi aktîvi jautâja un
klausîjâs atbildes. Noslçgumâ katram uzdâvinâja  praktiskas
piemiòas veltes ar Valsts Lauku tîkla simboliku.

Pagalmâ sagaida zosis un pîles
Otrâ dienas daïa aizritçja izbraucienâ, kad visi ar autobusu

devâs iepazît lauku uzòçmçjdarbîbu. Pirmais pieturas punkts
bija biðu darbnîcas apmeklçjums Balvu novada Kubulu
pagastâ “Mâras”, kur visus sagaidîja smaidoðs uzòçmçjs
AIVARS ZAIKOVSKIS. Viòð bçrniem pastâstîja par savu
dzîvesvietu un motivâciju, kâ, dzîvojot  laukos, var nopelnît
naudu, ka daudz jâstrâdâ un arî  visu mûþu jâmâcâs. Skolçni
atsaucîgi uzòçma viòa teikto un iesaistîjâs diskusijâ. Lielu
prieku bçrniem radîja zosis un pîles, kuras arî sagaidîja ciemi-
òus. Daudzi ðos putnus tuvumâ  redzçja pirmo reizi. Omulîgajâ
mâjâ, kur visiem pietika vietas pie garâ galda, uzòçmçjs
pastâstîja par savu uzòçmumu un produktiem, ko viòð raþo
- medu, vaska sveces, daþâdus koka izstrâdâjumus. A.Zai-
kovskis neskopojâs arî ar padomiem, kâ varçtu daþâdot
uzòçmçjdarbîbu. Bçrni cienâjâs ar medu, âboliem un mâjâs
gatavotu âbolu sulu. Pçc aizraujoðâ stâstîjuma par biðu
blakusproduktu efektîvu izmantoðanu ârstniecîbâ, sveèu
lieðanas no vaska un biðkopja tçrpu pielaikoðanas uzòçmçjs
katram skolçnam iedâvinâja mazu vaska svecîti. Uzòçmçj-
darbîbas konsultante stâsta, ka  visi  bija sajûsmâ par redzçto
un dzirdçto ðajâs lauku mâjâs.

Sarunâjas latgaliski
 Tad sekoja  brauciens uz Viïakas novadu. Ðíilbçnu pagasta

Upîtç, kas atrodas netâlu no Krievijas robeþas, paveras îstena
lauku aina – plaði lauki, govju ganâmpulki un lauku viensçtas.
Tas skolu jaunatnei atgâdinâja ceïojumu citâ pasaulç. Pçc
pusstundas brauciena piestâja pie lielas aitu fermas, kur gados
jaunais uzòçmçjs ANDRIS SLIÐÂNS  aicinâja aplûkot lielo
aitu ganâmpulku. Interesanti bija redzçt, ka viòam lîdzi devâs
vçl pavisam mazi palîgi – dçliòi. Uzskatâmi, ka arî savus bçrnus
kopð mazotnes ðî ìimene audzina mîlestîbâ  pret savu zemi,
darbu un dzîves pamatvçrtîbâm. Tikðanâs laikâ A.Sliðâns
sarunâjâs latgaliski. Tas radîja îpaðu gaisotni, kuru pilsçtas
skolçni, iespçjams, ikdienâ nepiedzîvo.

Pirms tam bçrniem bija pastâstîts par aitkopîbu un kûts
specifiku. Varçja redzçt, ka viòus nemulsinâja  kûts atmosfçra,
visi droði gâja skatîties aitiòas. Saimnieks pastâstîja, cik vienam
aunam var bût draudzeòu – aitiòu, lai aitu dzimta turpinâtos.
Tâpat atklâja, kâ aitas cçrp. Pçc tam uzòçmçjs skolçniem  uzde-
va pârbaudes jautâjumus un kâ balvu pasniedza paða  uzraks-
tîto un zemnieku saimniecîbas “Jâkupâni” izdoto izglîtojoðo
grâmatu latgalieðu valodâ.

Rapsis garðo pçc magonçm
Lauksaimniecîbas nozares iepazîðana turpinâjâs zemnieku

saimniecîbâ “Kotiòi” pie lielsaimnieka ALDA LOÈMEÏA. Saim-
niecîba nodarbojas ar augkopîbu un ir viena no lielâkajâm
un modernâkajâm sçklas raþoðanas saimniecîbâm ne tikai
mûspusç, bet Latvijas mçrogâ. Uzòçmçjs nodroðina stabilus
ienâkumus ne vien sev un saviem ìimenes locekïiem, bet devis
iespçju strâdât un pelnît daudziem darbiniekiem. Zemnieku

Balvu skolçni iepazîst lauku uzòçmçjus

saimniecîbas “Kotiòi” darbinieces Sanita un Inâra skolçnu
grupai piedâvâja lielisku izzinoðu ekskursiju pa uzòçmumu.
Audzçkòi pârliecinâjâs, ka uzòçmuma teritorija ir ïoti plaða,
tajâ slejas moderni graudu uzglabâðanas toròi, kalte, angâri,
un visi ceïi ir noasfaltçti. Visapkârt darbojas vai novietota
jaudîga lauksaimniecîbas tehnika. To var skatît tikpat kâ
kâdâ lielâ lauksaimniecîbas maðînu izstâdç. Graudu noliktavâ
starp daudzajiem 700 kg smago maisu stâviem var pat
apmaldîties. Maisos glabâjas daþâdi graudi un rapða sçklas.
Otrklasniekiem mazâk zinâmo kultûru – rapsi - piedâvâja
paòemt rokâs un pat pagarðot. Viòi uzzinâja, ka no rapða
sçklâm raþo ne tikai eïïu, bet arî biodîzeïdegvielu. Skolçni
teica, ka, viòuprât, sçkliòas garðojot pçc magonçm. Inâra
pârbaudîja sestklasnieku zinâðanas, piedâvâjot atðíirt daþâ-
das graudu kultûras. Daþi zçni atzina, ka nâkotnç labprât
strâdâtu ar tik jaudîgu lauksaimniecîbas tehniku un arî
remontçtu to. Pçc interesantâ stâstîjuma un tehnikas apska-
tes skolçnus cienâja  ar saldumiem.

Doòu skanîgais koris
 Pçc tam sekoja brauciens uz gaïas lopu audzçðanas saim-

niecîbu pie GUNAS LOGINAS. Guna ir 28 gadus jauna zem-
nieku saimniecîbas “Lagûna” îpaðniece. Viòa ir pozitîvs
piemçrs jaunieðiem, kuri arî plâno savu nâkotni saistît ar
uzòçmçjdarbîbu laukos. Guna savas govis mîïi sauc par
Doòâm. Saimniecîbâ ir aptuveni 100 gaïas lopi. Visas govis
ir izaudzçtas paðu saimniecîbâ, neviena nav iepirkta no
citurienes. Lopi drosmîgi demonstrçja savas balsis, atgâdinot
skanîgu kori. Atvadoties saimniece otrklasniekus un skolo-
tâjas cienâja ar siltu ogu pîrâgu un âboliem.

Cep picas un çd pusdienas
Vçl bija brauciens pie mâjraþotâjas INESES SUPES  Rekovâ,

kura solîja ne tikai siltas pusdienas, bet arî mâcît cept maizes
izstrâdâjumus. Viòa ar palîdzçm ciemiòus sagaidîja savâ
virtuvç. Skolçni nomazgâja rokas un ar lielu degsmi íçrâs
pie picu gatavoðanas. Kamçr tâs cepâs, visi ieturçja pusdie-
nas. Pçc 20 minûtçm arî picas bija gatavas, un katrs ar prieku
atpazina savu meistardarbu. Picas varçja òemt lîdzi uz mâjâm
kâ dâvanu vecâkiem vai arî apçst paði.

Mâjupceïâ skolçni pârrunâja dienas notikumus un atzina,
ka katrâ no viòiem jau tagad sçþ mazs lauku uzòçmçjs. Arî
skolotâjas atzina, ka diena bijusi ïoti izzinoða un pamâcoða.

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Uzòçmçjdarbîbas konsultantes
Lienes Ivanovas atziòas

�  Bçrni kopð mazotnes jâiepazîstina ar dabu, lauku
ainavu un lauku darbiem. Jâbût iespçjai elpot tîru gaisu,
pataustît graudu vârpu vai ar rokâm paruðinât zemi.

� Prieks par mûspuses  lauku uzòçmçjiem, îsteniem
savas valsts patriotiem.

� Lîdzîgi pasâkumi jârîko vçl. Paldies par uzòçmçju
atsaucîbu un vçlmi sadarboties!

“Kotiòu” lielraþotnç.
Gatavojoties pasâkumam,

skolçni bija uzzîmçjuði

zîmçjumus par tçmu

“Kâdus es redzu Latvijas

laukus?”. Bçrni lielâkoties

attçloja Latvijas dabu,

gotiòas, dârzeòu laukus un

traktorus.

Gaïas liellopu pulks. Skolçni ar interesi noklausîjâs jaunas

zemnieces Gunas Loginas stâstîjumu par gaïas lopu

audzçðanu.

Saruna ar lauku uzòçmçju. Aivars Zaikovskis skolçnus

rosinâja aizdomâties, ka arî laukos var dzîvot un pelnît

naudu.

Cep picas. Kas var bût labâks par paða gatavotu picu?

Sarunâjas latgaliski. Andris Sliðâns ar ekskursantiem

sarunâjâs latgaliski. Viòð ne tikai stâstîja par aitkopîbu,

bet uzdeva arî pârbaudes jautâjumus.

Oktobra sâkumâ Balvu pamatskolas 2.c un 6.b klases skolçni sadarbîbâ ar SIA
LLKC Balvu nodaïu devâs mâcîbu ekskursijâ uz Balvu un Viïakas novada uzòçmumiem.
Pasâkums “Uzòçmçjdarbîbas laukos popularizçðana vispârizglîtojoðajâs skolâs” bija
organizçts Valsts Lauku tîkla ietvaros ar mçríi iepazîstinât skolu audzçkòus ar
uzòçmçjdarbîbas iespçjâm laukos.
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Ekspresintervija

Nekur nav labâk kâ mâjâs

Vai ikdienâ lieto dekoratîvo kosmçtiku?
-Nelietoju to katru dienu.
Pie kura friziera griez matus?
-Gadâs daþâdi. Kâdreiz to daru pati, citreiz - meita Diâna.

Matus man ir griezuði gan Rîgas frizieri, gan Balvu meistares.
Cik ilgi posies ballei?
-Process var aizòemt, sâkot no piecâm minûtçm, lîdz

pusstundai. Parasti viss notiek âtri. Tçrpu izdomâju jau
iepriekð, 5 - 10 minûtes aizòem krâsoðanâs, aptuveni tikpat
daudz prasa frizûras ieveidoðana. Reizçm daudz vairâk laika
paiet, kamçr sapoðu pârçjos.

Kâds bijis lîdz ðim aizraujoðâkais piedzîvojums
Tavâ dzîvç?

-Tâ bija uzstâðanâs kopâ ar savu komandu 10 000 ska-
tîtâju auditorijas priekðâ uz skatuves Zviedrijâ “Oriflame”
Zelta konferencç.

Ko vçl gribçtu iemâcîties?
-Vçlçtos apgût sveðvalodas - angïu, itâïu.
Ko izvçlçtos - 1000 latus vai bezmaksas ceïojumu

uz kâdu eksotisku valsti?
-Noteikti latus, jo tad varçtu nopirkt ceïojumu visai

ìimenei.
Kâda çdiena gatavoðana Tev padodas vislabâk?
-Padodas visi çdieni, izòemot kûkas. Paðai vislabâk garðo

dârzeòu çdieni, sautçjumi, biezzupas. Labprât gatavoju
vistas fileju daþâdos saldskâbos variantos – ar balzamiko,
ar apelsînu marinâdi utt. Labprât bieþâk çstu jûras veltes,
taèu Balvu veikalos ar tâm ir, kâ ir...

Kuru dzçrienu vai kokteili izvçlies visbieþâk, ja
esi restorânâ?

-Labs jautâjums. Kur Balvos ir restorâns? Visbieþâk izvçlos
latte kafiju.

Kâpçc Tev patîk dzîvot Balvos?
-Jo Balvos esmu dzimusi un augusi. Kur var bût labâk kâ

mâjâs?!
Kâ reaìç, ja dzirdi baumas par sevi?
-Priecâjos, jo tâ ir bezmaksas reklâma... Ja runâ, tâtad

esmu ievçrîbas cienîga.
Kâda mûzika Tevi saviïòo?
-Man patîk visu stilu mûzika. Tas atkarîgs no pasâkuma

un noskaòojuma. Ikdienâ visbieþâk klausos instrumentâlos
skaòdarbus.

Kâdas izklaides Tev sagâdâ visvairâk prieka?
-Patîk izklaides, kurâs var iesaistîties visa ìimene. Tâm

noteikti jâbût aktîvâm.
Tava veselîbas recepte rudenim?

-Ikrîta peldçðanâs dîíî, noteikti “Wellness by Oriflame”
produkti skaistumam, veselîbai  un labsajûtai.

Kas ir laime?
-Dvçseles stâvoklis, kad skrien skudriòas, gribas smaidît

un priecâties.
Atziòa, kas stiprina?
-Piekrîtu Dalailamas atziòai: “Ja problçmu var atrisinât,

tad nevajag par to satraukties. Ja problçmu nevar atrisinât,
tad satraukties par to ir bezjçdzîgi.”

INTA OZOLA, friziersalona “Inardi” îpaðniece

Sapnis par Losandþelosu
Uzvarçjusi kosmçtikas firmas “Goldwell” frizieru konkursâ “Color zoom 2013” kategorijâ “Creative color”,

Balvu friziere TATJANA POTAPOVA un frizûru modele ZANE PUTNIÒA kopâ ar kolçìçm no Rîgas Janu Èaksti,
Kristîni Èakari un viòas vîru Artûru oktobra sâkumâ devâs uz konkursa finâlu Losandþelosâ, Kalifornijas ðtatâ,
ASV, kur pavadîja 11 neaizmirstamas dienas. Lai arî godalgotas vietas pasaules mçroga konkursâ ðoreiz neguva,
Tatjana apgalvo, ka brauciens iedvesmojis uz jauniem panâkumiem un radoðâm idejâm.

Katrs ceïojuma brîdis bija iespaidiem un emocijâm bagâts,
sâkot ar divpadsmit stundu lidojumu no Maskavas lîdz ASV
un dzîvoðanu viesnîcas “Stay on Main” penthouse numurâ
lîdz pat emocionâlajam konkursa finâla pasâkumam “Nokia
plaza” hallç, vizinâðanos ar jahtu pa Kalifornijas kanâlu,
ciemoðanos kinostudijâ “Universal Studios”, dzîvoðanu latvieðu
emigrantes Noras mâjâs un iepazîðanos ar frizieru salona
îpaðnieci no Latvijas.

Kameras sekoja katrai kustîbai
Pçc konkursantu iepazîðanâs pasâkuma pirmajâ vakarâ,

vairâkiem mçìinâjumiem un “Sarkanâ paklâja” pasâkuma,
svçtdien, 6. oktobrî, notika konkursa “Color Zoom Challenge
Live Competition” finâls, kurâ stingrajai þûrijai savu meistarîbu
demonstrçja 70 valstu labâkie friziermeistari. Tatjana neslçpj,
ka, grieþot un krâsojot matus kameru priekðâ, bija nedaudz
uztraukusies, tomçr pârliecinâta par saviem spçkiem: “Iekðçji
biju mierîga, jo apzinâjos, ka man vienkârði jâizpilda savs darbs
trîs stundu laikâ. Kameras sekoja katrai manai kustîbai, brîþiem
pietuvojoties traucçjoði tuvu. Taèu konkursa atmosfçra bija
ïoti labvçlîga, visi smaidîja, jo tur strâdâja frizieri ar pieredzi un
stâþu. Vairâk uztraucos, kad kopâ ar savu modeli kâpâm uz
skatuves, lai demonstrçtu paveikto. Tad gan trîcçju kâ apðu
lapa.”

Sava darba novçrtçjumu Tatjana uzzinâs tikai oktobra beigâs,
taèu galveno balvu ieguvçji zinâmi jau ðobrîd. Kategorijâ
“Creative” 1.vietu kompetentâ þûrija pieðíîra Krievijas pârstâ-
vim, kategorijâ “Partner” par labâko kïuva friziermeistars no
ASV, bet kategorijâ “New talant” 1.vietu izcînîja Taivânas
pârstâvis.

Ne tikai darbs, bet arî izklaides
Brîvo laiku Tatjana un Zane veltîja izklaidçm un pilsçtas

ievçrojamâko vietu apskatei. Viòas labprât piedalîjâs konkur-
santu iepazîðanâs ballç, citos pasâkumos, ko piedâvâja organi-
zatori. Balvenietçm ïoti patika “Sarkanâ paklâja” vakars, kurâ
ikviens konkursa dalîbnieks varçja iejusties slavenîbas lomâ,
pastaigâjoties pa sarkano paklâju un fotografçjoties ar slavenu
aktieru un dziedâtâju dubultniekiem, kâ arî dziïi emocionâlâ
konkursa darbu prezentâcija, kurâ katrs konkursants kâpa uz
skatuves, rokâs nesot savas valsts karogu. “Vçlâk paziòas no
Krievijas delegâcijas, kuri skatîjâs iznâcienu ar karogiem, atzina,
ka tas bija ïoti aizkustinoðs un skaists brîdis, ka viòiem pat asaras
saskrçja acîs,” stâsta Tatjana. Viòa atzîst, ka ïoti vçrtîgs bija arî
seminârs, kurâ konkursanti iepazinâs ar jaunâkajâm modes
tendencçm.

Tikpat spilgti iespaidi palikuði par braucienu uz Holivudu
un “Universal Studios” apmeklçjums. “Kinostudijâ un atrakciju
parkâ varçja noskatîties filmas 3D un 4D formâtâ, apskatît
populâru kinofilmu filmçðanas paviljonus, pavizinâties ameri-
kâòu kalniòos, apmeklçt ðausmu istabas un noskatîties spe-
cefektu demonstrçjumus. Tur bija arî ïoti daudz jauku veikaliòu
un kafejnîcu. Redzçjâm arî paviljonu, kur filmçja “Bîstamâs
mâjsaimnieces”,” par “Universal Studios” piedzîvoto stâsta
Zane.

Gandrîz Robija Viljamsa dziesmas
klipâ

Pçc piecâm viesnîcâ nodzîvotâm dienâm Tatjanai un Zanei
vajadzçja atrast jaunas mâjas. Tâ iznâca, ka pajumti balvenietçm
deva atsaucîgâ un sirsnîgâ emigrante Nora no Latvijas. “Ar
Noru izveidojâs sirsnîgas un mîïas attiecîbas. Viòa ïoti rûpçjâs
par mums, gatavojot mums daþâdas gardas maltîtes un cienâjot
ar smalku vînu. Atbraucot pie Noras, bijâm ïoti pârsteigtas, tur
ieraugot populâro latvieðu dziedâtâju Lauri Reiniku, kurð tobrîd
ASV pavadîja savu atvaïinâjumu. Tieði Lauris mums ieteica
apmeklçt “Universal Studios”, ko vçlâk arî izdarîjâm,” atmiòâs
dalâs Tatjana.

Vietâ, kas ir pasaules panâkumiem bagâtâko aktieru un
mûziíu meka, arî balvenietçm izdevâs savâm acîm skatît kâdu
slavenu britu estrâdes mâkslinieku. Izrâdâs, Tatjana un Zane

nejauði gandrîz nokïuva slavenâ angïu dziedâtâja Robija
Viljamsa (Robbie Williams) dziesmas “Go gentle” klipâ, ko
tobrîd filmçja eòìeïu pilsçtas ielâs. “Tâ bija mûsu uzturçðanâs
otrâ diena, kad, ejot pastaigâties, ieraudzîjâm cilvçkus ar
kamerâm un skaistu kuìi. Piegâjuðas tuvâk, ieraudzîjâm, ka tur
filmç Robija Viljamsa dziesmas klipu. Mums pat palûdza
parakstît dokumentu, ka nofilmçto materiâlu, kur esam redza-
mas mçs, drîkst izmantot klipâ. Diemþçl vçlâk izrâdîjâs, ka mûs
tur tomçr nav,” par satikðanos ar slaveno mâkslinieku stâsta
Zane.

Ar padarîta darba sajûtu
Aukstajâ un drçgnajâ Latvijas rudenî Tatjanu un Zani

joprojâm silda atmiòas par saulaino zemi otrâ okeâna krastâ.
Zane neslçpj, ka jûtas mazliet noskumusi un sapòo vçlreiz
atgriezties siltajâ Kalifornijâ, kur cilvçki ir atvçrti, nebaidâs izteikt
viens otram komplimentus un daudz smaida. Arî Taòa atzîst,
ka guvusi ïoti pozitîvus iespaidus par ðo zemi un tâs cilvçkiem:
“Tur jebkurð uz ielas satikts sveðinieks var pieiet un pateikt,
piemçram: “Man patîk tavi mati!” vai “Tu esi skaista!” Ja kaut
ko dari, tur cilvçki Tevi noteikti paslavçs, atbalstîs, mçìinâs
izpalîdzçt, nevis nopels un noniecinâs, kâ tas nereti notiek
Latvijâ.”

Taujâta par to, kâdas izjûtas pâròçma, atgrieþoties mâjâs pçc
tik emocionâli piesâtinâta ceïojuma, Tatjana saka: “Atgrieþoties
no Amerikas, izjutu gandarîjumu par padarîto darbu un vçlmi
íerties pie nâkamâs ieceres. Bija ïoti interesanti tikties ar kolçìiem
no visas pasaules, pavçrot viòu darbu. Tur bija ko mâcîties.
Vçlos pateikties visiem, kas mani atbalstîja, palîdzçja un pârdzî-
voja par mani, visiem, kas piedalîjâs manâ “projektiòâ”! Visus
Jûs atceros un mîlu! Ðis konkurss iedvesmoja darboties tâlâk,
pilnveidoties, sekojot nemitîgi mainîgajâm modes tendencçm.
Gribas atkal piedalîties konkursos, lai vçlreiz izbaudîtu tâs
emocijas, ko saòçmâm Losandþelosâ.”

Universal Studios. Apmeklçjot slaveno tûristu izklaides

vietu, balvenietes apskatîja arî filmçðanas paviljonus, kur

tapusi ne viena vien pazîstama kinolente, tostarp arî

ðausmenes.

Konkursa darbi. Frizieru konkursâ Losandþelosâ piedalîjâs

tikai augstas klases meistari, tâdçï katrs no viòu izveidotajiem

matu sakârtojumiem lîdzinâjâs mâkslas darbam.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

Godina jubilâru

Eiropas deju kopa “Atvasara” tieði Balvu Kultûras un

atpûtas  centrâ notikuðo pasâkumu - senioru vakarçðanu

“Pa dzîves pavedienu” - izvçlçjâs par îsto mirkli, lai godinâtu

savu kolçìi. Dzimðanas dienu svinçja Katrîna Paidere, un

tieði viòai bija tas gods dzirdçt  pârçjo dejotâju labos vârdus

un saòemt ziedus. Sarkanais lakatiòð, sarkanie ziedi un

sarkanie vaigi satrauktajai  jubilârei piestâvçja, liekot aizmirst

svinamo gadskaitli.

Dvieïi no vecmâmiòu pûra lâdes

Sievieðu biedrîba “Ûdensroze” UNESCO nedçïâ sadar-

bîbâ ar Rugâju Novada muzeju un vidusskolu veidoja

izstâdi “Dvieïi no vecmâmiòu pûra lâdes”. To resursu centrâ

“Skreine” varçs apskatît lîdz pat 6. novembrim. Kâ stâsta

Marta Gailuma  un Lolita Krçbse, pûra lâdes purinâja visi,

- gan biedrîbas sievietes, gan skolçni. Dvieïi tieðâm ir unikâli

- katrs citâdâks, katrs ar savu tamborçjumu vai izðuvumu.

Dvieïus meklçja Zinaida Popova - tos bija darinâjusi viòas

vîramâte, Lolita Krçbse piedâvâja vectçva mâsas Marijas

Grigânes darinâjumus. Arî Madara Ozoliòa, Zane Stikiòa,

Antra Íikuste, Inâra Puðpure, Laila Useniece, kâ arî Lûcija

Ðmite un Inâra Loèmele uz “Skreini” nogâdâja savus atra-

dumus. “Var tikai apbrînot, kâ skalu gaismâ vai pie lampas

varçja izðût tik smalkus rakstus. 17.oktobrî mums bija dvieïu

galu meþìîòu tamborçðanas meistardarbnîcas,- ideju

meklçjumos ieskatîjâmies 1988./1989.gada sievieðu þurnâlu

paraugos,” stâsta M.Gailuma.

Izdziedas no sirds
Balvu Kultûras un atpûtas centra rîkotajâ senioru vaka-

rçðanâ visjautrâkâ daïa bija ne tikai danèi, bet arî dziesmu

pûra locîðana. Koris “Pîlâdzis” iesildîjâs, jau uzstâjoties, bet

pie galdiòa sçdoðie nepadevâs. Izdziedât dziesmiòas pçc

attçlos redzamâ metâs visi, ar domu ne tikai pârspçt citus

un uzvarçt, bet izdziedâties no sirds. Jâteic, dziedât

cienîjamos gados ir veselîgi, jo dziedot vibrç viss íermenis.

Tas ir veids, kâ paðam sevi dziedinât, harmonizçt un, kas

zina, ðâdi arî aizmirst par medikamentiem.

“Ir nu gan laiks pienâcis! Atbraucu uz laukiem, a
vecmâmiòai ne kompotu, ne zaptîðu. Saka, nav laika,
dators jâmâcâs...”

(No autobusâ dzirdçtas jaunieðu sarunas)
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Brîvbrîdi sagatavoja I.Tuðinska, foto - no personîgâ arhîva

piepildîjies

Konkursâ. Tatjana Potapova (priekðplânâ pa labi) neslçpj, ka konkursa laikâ bija uztraukusies. “Râdîju visu, ko esmu
iemâcîjusies nostrâdâtajos gados. Þûrija uzmanîgi vçroja katru manu kustîbu – kâ grieþu, kâ klâju matos krâsu utt. Daþreiz
kamera atradâs tik tuvu, ka bija grûti strâdât,” atceras Tatjana.

Sveika, Losandþelosa! Pçc ilgâ lidojuma Tatjana un Zane
netçrçja laiku velti, uzreiz dodoties apskatît uz pakalniem
izvietoto eòìeïu pilsçtu ar tâs zaïajâm palmâm, galvu
reibinoða augstuma debesskrâpjiem un stâvajâm ielâm.

Viesnîcâ. Ierodoties Losandþelosâ, latvieðu delegâcija
apmetâs skaistâ un plaðâ viesnîcas “Stay on Main”
penthouse numuriòâ.

Latvieði var. Atrodoties Losandþelosâ, balvenietes
iepazinâs ar latvieti Ingunu, kura ASV dzîvo jau 16 gadus.
Vairâkus gadus nostrâdâjusi par frizieri, tagad Inguna ir sava
salona îpaðniece.

Uz jahtas. Jahtas izbrauciena laikâ uzòemtajâ goda bildç
Taòa nofotografçjâs kopâ ar konkursa uzvarçtâju Rustamu
no Krievijas un firmas “Goldwell” direktoru Ferdinandu no
Vâcijas, bez kura pûlçm ðis pasâkums nemaz nebûtu noticis.
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Septembra beigâs uz Norvçìiju, uz
dabas skolu Bjornsundas salâ, aizbrauca
Rugâju novada vidusskolas direktore
Inese Feldmane un viòas vietniece izglî-
tîbas jomâ Iveta Arelkevièa. Pieredzç uz
Norvçìiju devâs pa diviem skolotâjiem
no seðâm valstîm - Igaunijas, Somijas,
Norvçìijas, Dânijas, Îslandes un Latvijas.
Latviju pârstâvçja tikai rugâjietes. Viòas
stâsta, ka redzçtais pârsteidzis un sajûsmi-
nâjis. Bjornsundas salâ atrodas dabas
skola, kurâ skolçni no Norvçìijas daþâ-
diem reìioniem dodas apgût dabas
mâcîbu. Viss aprîkojums ir pakârtots
skolçnu darbam. Vispirms interesantâ
formâ ir nodarbîbas teorijâ, bet arî tajâs
ir sava rozînîte. Piemçram, stâstot par
zivju iekðçjo uzbûvi, slaidus râda uz
projektora, kas ievietots... vecâ mucâ. Jau
vide vien rada noskaòu apgût zinâðanas.
Vispirms parâda zivs shematisko attçlu,
tad fotogrâfiju, kur zivs redzama dzîvo-
jam dabiskâ vidç, un tad kâ pârsteigums
seko fotogrâfija ar rekordlielu zivi. “Kad
sâk runât skolotâjs, bçrni apklust, un
telpâ valda pilnîgs klusums. Skolotâja
stâstîjums ir tik interesants, ka arî mçs,
nezinot norvçìu valodu, daudz sapra-
tâm. Râda zivi - izbâzeni, kaltçtu zivi,
dzîvu... Dabas skolâ sagâdâts viss aprîko-
jums, kas nepiecieðams mâcîbâm,” stâsta
I.Arelkevièa. Inese Feldmane piebilst, ka
pçc teorijas skolçni  ar laivâm dodas jûrâ,
ar tîkliem íer zivis, kuras vçlâk preparç
vai tîra, vâra un çd. “Skolçni paði,
klâtesot skolotâjam, izdara visu - iztîra
tîklus, sakopj telpu.  Viòiem ir îpaðas
darba burtnîcas, kuras paði ik dienu
aizpilda. Arî mçs ar droðîbas vestçm

Aizvadîtajâ sestdienâ Balvu Kultûras un atpûtas
centrâ notika Balvu pilsçtas senioru vakarçðana “Pa
dzîves pavedienu”, kuru vadîja Aija Putniòa. Pasâkumu
kuplinâja  paðdarbnieki un grupa “Melodija”.

Sveicot rudenîgajâ pçcpusdienâ, Balvu Kultûras un atpûtas
centra direktore Anita Strapcâne vçlçja senioriem uzsmaidît
ikvienam un ieskatîties acîs, tâ uzlâdçjot savas laimes baterijas.
“Smaids ir tas, kas priecç sevi un apkârtçjos. Jo vairâk smai-
dîsim, jo labâk jutîsimies,” mudinâja A. Strapcâne. Viòa atgâ-
dinâja, lai vakara gaitâ visi ir saprotoði, jo “esam tik daþâdi:
vieni - jaunâki, citi - vecâki, vieni - veselâki, citi - slimâki,  vieni
- lçnâki, citi - âtrâki... katram savs raksturs un dzîves redzç-
jums”. Anita Strapcâne neslçpa, ka brieduma gados cilvçki
sabiedrîbai dod lielâku pienesumu, jo strâdâ, taèu neizbçgami
katram pienâk tâds dzîves posms, kad jâiet pelnîtâ atpûtâ.
Tad daþi noslçdzas, sâk iemîlçt mâjas dzîvi un pelçko krâsu,
bet daudzi turpina  bût aktîvi - iet sabiedrîbâ un bauda dzîvi.
Par to varçja pârliecinâties ikviens balvenietis, kurð bija atnâcis
uz ðo pasâkumu. Valdîja laba oma, un humors dzirkstîja visu
vakaru. Vienâ zâles pusç sçdçja paðdarbnieki, kuriem priekðâ
bija uztraukums, jo viòi ar nepacietîbu gaidîja savu uzstâðanos.
Otrâ zâles pusç sçdçja seniori, kuri nedzied un nedejo
kolektîvos, bet tâpçc ir ne mazâk aktîvi un izpausties griboði.
Kâ pirmie  uz vakarçðanu atnâkuðos iepriecinâja Balvu Kultûras
un atpûtas  centra pirmsskolas  bçrnu tautu deju kolektîvu
“Balvu Vilciòð”, kuru vada Zane Meiere. Vakara vadîtâja Aija
Putniòa atgâdinâja, ka arî visi klâtesoðie bijuði tikpat mazi,
un mudinâja atcerçties savu bçrnîbu. To palîdzçja izdarît
bçrnîbas un skolas gadu fotogrâfijas, kuras, tâpat kâ citas
senioru aktivitâtes, varçja vçrot uz ekrâna. Interesantas izvçrtâs

Mâcâs, darot darbu

Tîra tîklus.
Iveta
Feldmane
atzina, ka
ðâdu darbu
kopâ ar
norvçìu
skolçniem
veikusi
pirmoreiz.

Pasâkums

Lappusi sagatavoja Z.Logina

Atceras bçrnîbu un jaunîbu

atbildes uz jautâjumiem,- cik bçrnu ìimenç kurð audzis? Pie
skaitïiem ‘trîs’, ‘èetri’, ‘pieci’ kâjâs cçlâs vairâki, bet, tuvojoties
‘desmit’, ‘vienpadsmit’, kâjâs cçlâs jau mazâk klâtesoðo. Kad
ðíita, ka tas ir viss, pie skaitïa ‘divpadsmit’ kâjâs piecçlâs Mârîte
Kacçna. Lûk, cik agrâk bija kuplas ìimenes! Atmiòâs par
jaunîbas laiku, par mîlestîbu ïâva pakavçties Raimonds Logins
ar dziesmâm ìitâras pavadîjumâ. Vakara gaitâ savas
dejotprasmes râdîja Eiropas deju kopa “Atvasara” un senioru
koris “Pîlâdzis”, kurus uzslavçja par izturîbu ðovasar Dziesmu
un Deju svçtkos Rîgâ, uzstâjoties koncertos un ejot garajâ
svçtku gâjienâ.

Gûst panâkumus peldçðanas
sacensîbâs

19.oktobrî Rîgâ notika BJSS “Rîdzene” starptautiskâs
peldçðanas sacensîbas “Lîderis 2013”. Divu disciplînu
kopsummâ - peldçjumos uz muguras un brîvajâ stilâ -
pârliecinoði uzvarçja  Ralfs Kristers Kokoreviès. Elîza Priede
brîvajâ stilâ ierindojâs 5.vietâ, peldçjumâ uz muguras -
8.vietâ. Marks Markuss brîvajâ stilâ ierindojâs 3.vietâ,
peldçjumâ uz muguras - 7.vietâ. Mârtiòð Pleðs brîvâ stila
peldçjumâ ierindojâs 11.vietâ, peldçjumâ uz muguras -
3.vietâ.

Svarcçlâji sacenðas Ludzâ
19.oktobrî Ludzâ notika B.Meïòikova kausa izcîòa

svarcelðanâ. Ðajâs sacensîbâs ar absolûti labâko rezultâtu
uzvarçja Edijs Oplucâns (sv. kat. 77 kg). Zelta medaïas -
arî Ralfam Boldânam (sv. kat. 45kg), Jânim Lauskiniekam
(sv. kat. 85 kg) un Ervînam Dillem (sv. kat. +105 kg).
2.vietu ieguva Artûrs Berezovs (sv. kat. 69 kg), 3.vietas -
Kristiânam Èubaram (sv. kat. 37 kg), Raivim Dupuþam
(sv. kat. 56kg) un Ingaram Keiðam (sv. kat. 62 kg). Cetur-
tie palika Kristofers Boldâns un Dairis Keiðs, Laurim
Loginam - sestais rezultâts.

 Balvi startç tikai grieíu-romieðu cîòâ

19. un 20.oktobrî Balvos notika Latvijas meistarsacîks-
tes brîvajâ cîòâ, sievieðu brîvajâ cîòâ un  grieíu romieðu
cîòâ (1998.-2000.g). Balvi ar seðiem dalîbniekiem startçja
tikai grieíu-romieðu cîòâ. Èempiona titulus ieguva
Kriðjânis Koèâns (sv. kat.53 kg) un Dmitrijs Goïikovs (sv.
kat.59 kg). 2.vieta - Vladislavam Baranovam (sv. kat.38
kg), bet 3.vieta - Alanam Niperam (sv. kat.47 kg).

mugurâ laivâs devâmies lîdzi skolçniem,
tîrîjâm tîklus, telpas. Teorija tik ïoti sader
ar praksi,” stâsta I. Feldmane. Katra skola
ðîm dabas stundâm speciâlajâ skolâ
paredz finansçjumu, bet citu valstu
skolotâji ðo pieredzi izzina, izmantojot
projektu naudu. Rugâju skolotâjas
pârsteidzis arî fakts, ka skolçni droði òem
rokâs naþus, prot ar tiem apieties - viòi
tîra un preparç zivis. Piemçram, katrs
izvçlas savu zivi, kas nereti ir ïoti liela,
izgrieþ sirdi, peldpûsli, aknas, to visu
apskata un jautâ skolotâjam, tâ dziïâk
izprotot dabas zinîbas. “Praktiskâs un
reâlâs dzîves sasaite ar teoriju ir tas, kâ

Apbrîno lielo
krabi.

Norvçìijas
ûdens pasaule

ir tik
daudzveidîga,
ka liels krabis
tîklâ vietçjiem

nav nekâds
brînums.

Rindojas garâ gadu virtenç.  Pie atmiòu kamoliòa vakara
vadîtâja Aija Putniòa aicinâja pieturçties un visus zâlç
sçdoðos stâties garâ rindâ tâdâ secîbâ, lai vecâkâ gadagâ-
juma ïaudis bûtu sâkumâ un citi pçc gadiem un datumiem
rindotos aiz viòiem. Cienîjamâkie Balvu pilsçtas seniori -
Daina Siòicina, Vilis Ozoliòð, Zenta Zaèa, Staòislavs
Kurtiðs, Anastasija Laicâne, Olga Stepanova, Pâvels
Naglis - bija gadu skaita ziòâ bagâtâkie ïaudis.

nav mums. Tur nav problçmu ar moti-
vâciju mâcîties. Arî zivju çdienu paga-
tavoðana ir dzîves skola, tâpat savu
dzîvoðanas telpu iztîrîðana nav maz-
svarîgs uzdevums,” uzskata I.Arelke-
vièa. Arî skolotâji paði tîrîjuði telpas, jo
nekâdu apkopçju nevienam ðajâ dabas
skolâ nav. Vienâ nedçïâ skola var
uzòemt ne vairâk kâ 60 - 70 skolçnu.
Katru nedçïu izdod grâmatu, ko sûta
vecâkiem. Tajâ parâdîtas  viòu bçrnu
fotogrâfijas, darboðanâs. Grâmata
mûsu izpratnç gan nav lçta, drîzâk
varçtu apgalvot, ka ïoti dârga, bet
vecâki to iegâdâjas.

Rugâju novada vidusskolas pedagogi bija pieredzes
apmaiòâ Norvçìijâ, kur pârliecinâjâs, ka veids, kâ
skolçniem mâcît mâcîbu priekðmetu, var bût ne tikai
ierastâ veidâ - klasç, bet arî darot darbu.

Izcîna uzvaru. Èempiona tituls arî Dmitrijam
Goïikovam.

Uz augstâkâ pjedestâla. Èempiona titulu ieguva
Kriðjânis Koèâns.

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a
F

o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a
F

o
to

 -
 Z

.L
o
g
in

a

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a



Trîspadsmitâ V 13.Piektdiena  �   2013. gada 25. oktobris

Iestâde, uz kuru dodas laboties

Direktors ar pieredzi. Didzis Èâkurs stâsta, ka vidçji Naukðçnu sociâlâs korekcijas
iestâdç uzturas 30 jaunieði – oktobrî ðeit dzîvoja 7 meitenes un 22 puiði. Pçdçjo 10 gadu
laikâ no Balvu novada vai bijuðâ Balvu rajona robeþâm sociâlâs korekcijas kursu
Naukðçnos izgâjuði 6 jaunieði (visas meitenes). Jautâts, vai bûtu labâk, ja ðeit atrastos
tikai meitenes, direktors teic, ka viennozîmîgas atbildes nav: “Lîdzðinçjâ pieredze liecina,
ka labâk tomçr jauktâs skolas – tâ, kâ ir tagad.”

Sociâlâs korekcijas izglîtîbas iestâdi “Nauk-
ðçni” atvçra 1998.gadâ Valmieras rajona Nauk-
ðçnu pagastâ, un sâkotnçji tajâ atradâs meitenes
vecumâ no 11 lîdz 18 gadiem. Ar 2006.gadu
“Naukðçnos” ievietoja arî zçnus vecumâ no 11
lîdz 14 gadiem, bet, likvidçjot sociâlâs korekcijas
izglîtîbas iestâdi “Strautiòi”, kas darbojâs no
1994.gada lîdz 2009.gadam Alûksnes rajona
Alsviíu pagastâ, “Naukðçnos” sâka ievietot abu
dzimumu audzçkòus vecumâ no 11 lîdz 18
gadiem.

Uz Naukðçniem – tikai ar
tiesas lçmumu

Iestâdes vadîtâjs Didzis Èâkurs stâsta, ka
pârsvarâ sociâlo korekciju Naukðçnos iziet
jaunieði no lauku rajoniem. Savukârt no Rîgas,
kur dzîvo puse Latvijas iedzîvotâju, bçrnus no-
sûta ïoti maz. “Nezinu, kâdçï tas tâ ir, bet Rîgas
tiesas nepieòem lçmumus jaunieðus ievietot
sociâlâs korekcijas iestâdç. Acîmredzot viòi izvç-
las citus sodus. Lîdzîga situâcija ir ar otru Latvijâ
lielâko pilsçtu – Daugavpili. Iestâdes 15 gadu
pastâvçðanas laikâ sociâlâs korekcijas kursu pie
mums izgâjis tikai viens Daugavpils jaunietis. It
kâ neloìiski, bet tas tâ ir,” teic D.Èâkurs.

Maldîgi domât, ka uz “Naukðçniem” var no-
sûtît jebkuru nepilngadîgu jaunieti, kurð izdarîjis
kâdu pârkâpumu. Tas tâ nav. Ðajâ sociâlâs
korekcijas jeb, kâ agrâk teiktu, pâraudzinâðanas
iestâdç var nokïût tikai ar tiesas lçmumu (no
gada lîdz 3 gadiem) par nodarîjumu, kas
paredzçts Kriminâllikumâ. “Pârsvarâ bçrni ðeit
nokïûst par zâdzîbâm, laupîðanâm, divi
jaunieði izgâjuði sociâlâs rehabilitâcijas kursu par
slepkavîbâm. Pçdçjâ laikâ îpaði populâras ir
nelikumîgas darbîbas ar maksâjumu kartçm, kas
òemtas par pamatu, lai atsûtîtu uz ðejieni, un
huligânisms, sâkot no tâ, ka vecâkam cilvçkam
uz ielas izrauj no rokâm somiòu un skrien, cik
kâjas nes, lîdz pat iekïûðanai mâjâ ar vardarbîbas
pielietoðanu,” skaidro direktors.

Savulaik lîdzîga tipa iestâde, kâ tagad Nauk-
ðçnos, bija arî Alûksnes rajona Strautiòu pa-
gastâ, taèu straujâs audzçkòu skaita samazi-
nâðanâs dçï Izglîtîbas un zinâtnes ministrija
pieòçma lçmumu vienu no skolâm slçgt un
visus 22 Strautiòu skolas puiðus vienâ reizç
pârveda uz Naukðçniem. “Ðie puiði bija vecâki
par mûsçjiem, tâdçï uzreiz mçìinâja pâròemt
varu un ieviest savu kârtîbu, taèu viòiem tas
neizdevâs,” stâsta D.Èâkurs. Protams, visu dien-
nakti izsekot lîdzi katram iestâdç nonâkuðajam
jaunietim nav iespçjams, tâdçï koplietoðanas
telpâs, tualeðu priekðtelpâs un gaiteòos uzstâ-
dîtas videonovçroðanas kameras. Otrkârt, lai
ðâda tipa iestâdç nodroðinâtu kârtîbu, jâbût
stiprai darbinieku komandai - tad nekas tâds
nav iespçjams. Didzis Èâkurs ir pârliecinâts,-
neviens darbinieks spçcîgs nepiedzimst, par
tâdiem izveidojas laika gaitâ, tâdçï paðos
pirmsâkumos ïoti daudz strâdâts pie darbinieku
kvalifikâcijas paaugstinâðanas.

 Lielâkâ daïa jaunieðu, kas ðajâ skolâ nonâku-
ði, lîdz tam nav bijuði cîtîgi skolçni, tâdçï viens
no izglîtîbas iestâdes plusiem ir tas, ka viòi 100%
apmeklç skolu. “Iespçja neiet uz skolu vispâr
nepastâv.  Jaunieði nevar brîvi atstât iestâdes
teritoriju, nevar dabût cigaretes, jo te aizliegts
smçíçt. Turklât mums izstrâdâti ïoti stingri
iekðçjâs kârtîbas noteikumi, kas ir jâievçro. Ja to

Pagâjuðonedçï, ciemojoties Naukðçnu novadâ, pabijâm pie vairâkiem uzòçmçjiem
un apskatîjâm populârâkos tûrisma objektus. Viens no tâdiem – senâ Naukðçnu muiþa
– uzmanîbu piesaistîja jo îpaði. Izrâdâs, muiþas teritorijâ kopð 1998.gada atrodas sociâlâs
korekcijas iestâde “Naukðçni”, kas paðreiz ir tâda vienîgâ Latvijâ. Par to, kâ ðî iestâde
darbojas un kas tajâ mâcâs, pastâstîja direktors Didzis Èâkurs, kurð ðo audzinâðanas
iestâdi vada kopð tâs pirmsâkumiem.

nedara, sodâm ar daþâda veida ierobeþoju-
miem,” skaidro D.Èâkurs.

Brîva izvçle – pelnît + vai -
punktus

Naukðçnu sociâlâs korekcijas iestâdç ieviesta
punktu sistçma, pçc kuras jaunieði var nopelnît
gan plusus, gan mînusus. Ja mînusu ir vairâk
par pieïauto punktu skaitu, piemçro daþâdus
ierobeþojumus. Katram iestâdes audzçknim
iekârto savu îpaðo uzvedîbas karti, kurâ visas
nedçïas garumâ uzskaita pârkâpumus un labos
darbus. Pirmdienas rîtu visi sâk ar 0 punktiem,
bet svçtdienas vakarâ saskaita, ko labu vai sliktu
septiòu dienu laikâ katrs izdarîjis. Uzvedîbas
kartç novçrtç arî jaunieðu runas kultûru
(pieraksta visus izskançjuðos necenzçtos vâr-
dus). Tos kvalificç kâ mazo pârkâpumu, ko
novçrtç ar -5 punktiem. Savukârt par smçíç-
ðanu telpâs, kas uzskatâms par îpaði rupju pâr-
kâpumu, piemçro -20 punktus. Taèu jaunieðiem
ir dota iespçja nopelnîtos mînus punktus kom-
pensçt, saòemot plusus. Tos var iegût par labu
un centîgu darbu stundâs (ne tik daudz par
zinâðanâm), kâ arî par izrâdîto aktivitâti sabied-
riski derîgajos darbos. “Iespçjas labot nodarî-
jumus ir visiem, tikai jautâjums, cik daudzi ðo
iespçju vçlas izmantot,” teic direktors.

Viens no audzçkòiem sâpîgâkajiem ierobeþo-
jumiem par pârlieku daudzajiem mînus
punktiem ir tas, ka skolçnu brîvdienâs, kad
jaunieðiem pieðíir atvaïinâjumu, viòiem liegts
doties mâjâs apciemot vecâkus vai radiniekus.
Aizliegums ir spçkâ lîdz nâkamajâm brîvdienâm.
D.Èâkurs skaidro, ka ðis periods nav pietiekami
garð, tâdçï jaunieðiem ir iespçja pacensties ar
domu, ka varbût nâkamreiz izdosies. Un ir kas
arî cenðas.

Ierobeþojumi par pârkâpumiem pastâv arî
audzçkòu ikdienas dzîvç. Piemçram, pirms
nedçïas iestâdes jaunieði devâs divu dienu
velopârgâjienâ no Inèukalna caur Cçsîm uz
Valmieru. Taèu ðo iespçju varçja izmantot tikai
seði no visiem Naukðçnu sociâlâs korekcijas
iestâdes puiðiem, pârçjiem tas bija liegts daudzo
pârkâpumu dçï. “Lai kaut mazlietiò, bet tomçr
motivçtu jaunieðus censties, apzinâti rîkojam
pasâkumus, kas viòiem varçtu ðíist interesanti.
Kaut gan vienmçr ir arî izòçmumi. Ir audzçkòi,
kuri kategoriski atsakâs no visa, lîdz ar to auto-
mâtiski zaudç tâs priekðrocîbas, kuras bauda
pârçjie,” skaidro iestâdes vadîtâjs.

Lielâko sodu izcieð vientulîbâ
un klusumâ

Plaðajâ muiþas teritorijâ, kur izvietojusies
sociâlâs korekcijas iestâde, ir arî atseviðía îpaðâs
uzraudzîbas reþîma çka, kurâ vienlaikus var
uzturçties seði audzçkòi. Ðeit jaunieði nonâk par
atkârtoti izdarîtiem îpaði rupjiem pârkâpumiem
un sodu izcieð vienvietîgâ istabiòâ, kurâ nav ne
televizora, ne radio, ne interneta. “Arî uz skolu
ðajâ laikâ audzçkòi neiet. Katru rîtu pie viòiem
atnâk skolotâjs un uzdod mâjas darbus, bet
vakarâ tos pârbauda. Reizi dienâ uzraugs uz
stundu jaunieðus izved pastaigâ nelielâ noþo-
gotâ teritorijâ. Visu nedçïu sodu saòçmuðais
jaunietis dzîvo klusîbâ un vientulîbâ un pârdo-
mâ dzîvi. No malas varçtu ðíist,- kas gan tur
liels, nekas nav jâdara, sçdi tik un atpûties. Taèu
tie, kas to izbaudîjuði, zina, ka nedçïu bût vienam

nemaz tik viegli nav. Daudzi pçc ðâda soda
mçra izcieðanas otrreiz tur vairs neatgrieþas,”
stâsta D.Èâkurs.

15 gadu laikâ ðo iestâdi beiguði ïoti daudzi
jaunieði, taèu detalizçtas informâcijas par to,
kâ viòiem veicas brîvîbâ, Naukðçnu sociâlâs
korekcijas iestâdei nav. Direktors pieïauj, ka
jaunieðu liktenis varçtu bût daþâds.
Iespçjams, kâds pieaugot kïûst saprâtîgâks
un otrreiz uz noziedzîgâ ceïa vairs
neatgrieþas, taèu ir arî zinâmi gadîjumi, kad
jaunieði nokïûst Cçsu audzinâðanas iestâdç
un vçlâk - arî ieslodzîjuma vietâs. “Pieredze
liecina, ka, pirms jaunieti nosûtît uz mûsu
iestâdi, tiesneði izvçrtç arî atbalstu no ìimenes.
Mûsçjiem tâda atbalsta nav, par ko liecina
vecâku apciemojumu skaits iestâdç. Reti ir tie
gadîjumi, kad bçrnus vecâki apciemo regulâri.
Pirmkârt, viòiem nav ar ko atbraukt, otrkârt,
nav arî kam braukt. Diemþçl tâda ir reâlâ
situâcija,” secina D.Èakurs.

Pat atgriezties grib kâ varoòi
Saprotams, ka ne visus sociâlâs korekcijas

iestâdes audzçkòus apmierina stingrie notei-
kumi un kârtîba, tâdçï gadâs, ka ðad un tad
kâds mçìina bçgt. Lîdzðinçjâ prakse liecina, ka
puiði pârsvarâ bçg uz mâjâm, savukârt mei-
tençm patîk paklaiòot. Laiks, cik ilgi pusaudþi
atrodas prombûtnç, ir daþâds, taèu lîdzðinçjo
rekordu – pusgadu ilgu bçguïoðanu – neviens
nav pârspçjis. “Pie ðî jautâjuma esam strâdâjuði
un likumdoðanâ panâkuði izmaiòas, ka laiku,
kas pavadîts prombûtnç, neieskaita, lîdz ar to
bçgt nav nemaz tik izdevîgi,” stâsta D.Èâkurs.
Reti ir arî tie gadîjumi, kad aizbçguðie iestâdes
audzçkòi atgrieþas paði. Viòi tomçr mazliet grib
sajusties kâ varoòi, tâdçï ïauj, lai viòus atrod
un nogâdâ atpakaï.

 Lai vai kâ -  ikvienam, kurð nosûtîts uz sociâlâs
korekcijas iestâdi “Naukðçni”, ar tiesas lçmumu
piespriestais sods ir jâizcieð. Kâ saka iestâdes di-
rektors: “Atpakaïceïa vairs nav.”

S.Karavoièika

Naukðçnu novadâ
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Ne tikai izcieð sodu, bet arî apgûst arodus. Sociâlâs korekcijas darbs tiek virzîts uz to,
lai iestâde bûtu ne tikai soda izcieðanas vieta, bet dzîves skola, lai jaunieði pçc iestâdes
atstâðanas bûtu sagatavoti praktiskai dzîvei un spçtu dzîvot saskaòâ ar sevi un sabiedrîbu.
Audzçkòiem tiek mâcîts bût atbildîgiem par savu rîcîbu un dzîvesveidu. Sadarbîbâ ar
Valmieras profesionâlo vidusskolu un izglîtîbas centru, kur notiek lielâkâ daïa nodarbîbu,
viòi apgûst iemaòas kokapstrâdç, piena un gaïas pârstrâdç, ðûðanâ, adîðanâ, informâtikâ,
kulinârijâ un dârzkopîbâ, kâ arî santehniía un autoatslçdznieka profesijas. Savas spçjas
un talantus jaunieði var attîstît rokdarbos, dramatiskajâ un mûzikas pulciòâ.
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Katru rîtu sagaidi ar prieku,
Katru vakaru - ar gandarîjumu.
Bût droðam par rîtdienu,
Bût veselam un laimîgam katru dienu.

Mîïi sveicam vîru, tçti, vectçvu, vecvectçvu

Lucijanu Bçrziòu 80. dzîves jubilejâ!

Lai Dieva  svçtîba turpmâkajiem dzîves gadiem.

Sieva, bçrnu ìimenes

Ðie gadi - vçrtîba, kas Tev ir dota,
To vajag novçrtçt, jo tas Tavs mûþs,
Un Tavâ mûþâ skaistâkâ no rotâm
Ir sirsnîba, kas Tavâ sirdî mît.

Mîïi sveicu Vitoldu Zelèu skaistajâ dzîves jubilejâ!

  Vçlu stipru veselîbu, nedziestoðu dzîvessparu un gaiðas

domas vçl daudzus, daudzus gadus.

Aivars

Lai saule ilgi, ilgi Tev vçl staro
Kaut matos krît un nekûst sniegs.
Lai spçka pietiek katram dzîves rîtam,
Lai katrs rîts kâ skaisti ziedi plaukst.

Mîïi sveicu Vitoldu Zelèu skaistajâ dzîves jubilejâ!

Vçlu veselîbu un Dieva svçtîbu turpmâkajos dzîves gados.

Mâsa Marija

Ir dzîve tâ kâ kalns ar gadu kâpnçm,
Pa kurâm atpakaï vairs nevaram mçs tikt.
Tâ paiet mûþs ar priekiem un sâpçm,
Tam pretî varam savu darbu, mîlestîbu likt.

Sveicam Vitoldu Zelèu skaistajâ dzîves jubilejâ!

Veiksmi, veselîbu, laimi Tavâ  dvçselç! Lai Tev pieder viss,

ko Laima un liktenis vçlçjis.

Inâra, Benedikts

ApsveikumiApsveikumi

Lai notiek tâ, kâ vçlas Tava sirds,
Lai  atspîd saule tad, kad lietus lîst,
Lai atskrien vçjð, kas bçdas aiznes lîdz,
Lai Tev ar smaidu atnâk katras dienas rîts.

Mîïi sveicieni Vitoldam Zelèam dzimðanas dienâ!

Krustmeita Ingrîda

Lai notiek tâ, kâ vçlas Tava sirds,
Lai atspîd saule tad, kad lietus lîst,
Lai atskrien vçjð, kas bçdas aiznes lîdz,
Lai tev ar smaidu atnâk katras dienas rîts.

Mîïi sveicam Aldi Laicânu 60 gadu jubilejâ!

Vçlam labu veselîbu un Dieva svçtîbu turpmâkajiem gadiòiem.

Poðeiku, Viguïu ìimenes

Novçlam Tev pârsteigumu, kas rada prieku,
Prieku, kas rada iedvesmu;
Iedvesmu, kas iepriecina draugus,
Draugus, kas rada pârsteigumus.

Mîïi sveicam Ingûnu Kaðu skaistajâ dzîves jubilejâ!

 Vçlam veselîbu, izturîbu, mîlestîbu katrai nâkamajai

dzîves dienai.

Tamâra, Janîna, Inese, Velga, Aldis

Ðodien baltu ziedu klçpi
Dzîvei mîla pretî sniegs,
Lai Jums katrâ dzîves stundâ
Bûtu liels un patiess prieks.

Sveicam Vitu un Albertu Loèmeïus
Sudrabkâzu jubilejâ!

Janîna, Baiba, Ivars ar ìimeni

Lai prieks, kas ðodien acîs uzzied,
Tev palîdz dienas tâlâk vest,
Kad plecos sieviðíîgos, trauslos
Ir jâprot darba smagums nest.
                                     (L.Daugiða)

Sirsnîgu un apskâvieniem bagâtu 85.jubilejas dienu

 Ïubovai Sergejevai  vçl

Stubailovu, Gavrilovu ìimenes

Visu to labo un skaisto,
Visu, ko vçlies sev gût.
To ðajâ skaistajâ dienâ
No sirds mçs novçlam Tev.

Sirsnîgi sveicam Genovefu Vucâni skaistajâ

dzîves jubilejâ! Lai Tev stipra veselîba, dzîvesprieks un

izturîba, Dieva svçtîba visiem turpmâkiem gadiem.

Zigrîda, Lucija, Anna G., Anna P., Nora, Vera

Dzîve ir raiba dzija,
Un tâs gâjums grûts, bet skaists.
Neskaitîsim dienas, kurâs lija,
Mirkïus skaitîsim, ko þçl bij’ projâm laist.

Bites èaklumu, ozola izturîbu un daudz baltu dieniòu

Annai Vizulei ðûpuïsvçtkos vçl

Rudîte

Daudz laimes Tev dzimðanas dienâ,
Lai saule ar mums Tevi sveic.
Ðai dienâ un gadâ ikvienâ
Vislabâkos vârdus lai teic.
       Mîïi sveicam Tamâru Zelèu
      skaistajâ dzîves jubilejâ! Visskaistâkos

   ziedus ðodien un Dieva svçtîbu ikvienai turpmâkajai

                         dzîves dienai.

Marcijanna un Olekðu ìimene

Laikrakstu “Vaduguns”
izdevîgâk abonçt

�  REDAKCIJÂ, Teâtra ielâ 8, Balvos
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regulâro  maksâjumu  SEB bankas Balvu
filiâlç
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(tikai SEB bankas klientiem)
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Veiksmes
prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî www.vaduguns.lv, tâlr. 29365609

Der zinât

Komercdarbîbas nekustamo îpaðumu grupai izstrâdâts
jauns vçrtîbu zonçjums, jo spçkâ esoðais bija apstiprinâts
2009.gadâ ekonomiskâs krîzes sâkumposmâ. Atbilstoði
tâ laika situâcijai, vçrtîbu zonas bija veidotas plaðas –
viena pagasta robeþâs.

Jaunajâ vçrtîbu zonçjumâ izdalîtas 4 jaunas zonas –
Balvu pagasta piepilsçtas teritorija, Bçrzpils, Kubulu un
Tilþas pagastu centri, kuros saglabâsies spçkâ esoðâ
komercdarbîbas zemes bâzes vçrtîba 0,35 Ls/m2 vai
0,30 Ls/m2 par vçrtçðanai noteikto standarta apbûves
gabalu. Savukârt pagastu pârçjâs teritorijâs, kas ir mazâk
pievilcîgas komercdarbîbai, bâzes vçrtîbas samazinâsies
no 0,35 Ls/m2 vai 0,30 Ls/m2 uz 0,20 Ls/m2.

Òemot vçrâ dzîvojamo îpaðumu vispârçjo vçrtîbu
lîmeni, visâ Balvu pilsçtâ komercdarbîbas çkâm

pieaugs bâzes vçrtîbas: centrâ no 40 Ls/m2 uz 42 Ls/m2,
teritorijâ ap centru no 36 Ls/m2 uz 38 Ls/m2 un pârçjâ
pilsçtas teritorijâ no 32 Ls/m2 uz 34 Ls/m2. Visâ Balvu

pagasta teritorijâ komercdarbîbas telpâm bâzes vçrtîbas
samazinâsies no 25 Ls/m2 uz 20 Ls/m2.

Pârskatâ norâdîtâs bâzes vçrtîbas ir atspoguïotas latos,
bet ar 2014.gada 1.janvâri tâs atbilstoði Latvijas Bankas
valûtas kursam bûs pieejamas eiro, tâpat kâ îpaðumu
kadastrâlâs vçrtîbas.

Kaut arî kâdâ teritorijâ vai îpaðumu grupâ bâzes
vçrtîbas nav mainîjuðâs, tomçr kadastrâlâs vçrtîbas var
mainîties, ja notikuðas izmaiòas objektu datos
(piemçram, paðvaldîba mainîjusi zemes lietoðanas mçríi,
reìistrçti jauni apgrûtinâjumi). Ja Kadastra informâcijas
sistçmâ reìistrçtie dati neatbilst îpaðuma patiesajam
stâvoklim dabâ, tad îpaðnieku pienâkums ir ierosinât
datu aktualizâciju, ko paredz Nekustamâ îpaðuma valsts
kadastra likuma 13. pants.

Informâciju par Kadastra informâcijas sistçmâ
reìistrçtajiem objekta datiem un prognozçto kadastrâlo
vçrtîbu var uzzinât datu publicçðanas portâlâ
www.kadastrs.lv.

Plaðâku informâciju par kadastrâlo vçrtçðanu var lasît
specializçtajâ mâjaslapâ www.kadastralavertiba.lv, kâ
arî informatîvajâ bukletâ “Îpaðuma kadastrâlâ vçrtîba”,
kas pieejams VZD klientu apkalpoðanas centros visâ
Latvijâ.

Valsts zemes dienests (VZD) ik gadu veic
masveida nekustamo îpaðumu (NÎ) vçrtçðanu,
nosakot NÎ kadastrâlo vçrtîbu.

Kadastrâlo vçrtîbu aprçíina pçc normatîvajos aktos
noteiktajâm formulâm, òemot vçrâ konkrçtâ îpaðuma
atraðanâs vietâ noteiktâs zemes un bûvju bâzes vçrtîbas
(atbilstoði îpaðuma izmantoðanas veidam) un
Nekustamâ îpaðuma valsts kadastra informâcijas
sistçmâ (Kadastra informâcijas sistçmâ) fiksçtos
vçrtçjamo objektu (zemes vienîbu un bûvju)
raksturojoðos datus.

Vçrtçðanâ iegûtâs kadastrâlâs vçrtîbas tiek
izmantotas NÎ nodokïa aprçíinâðanai, tâpçc tâs
svarîgas ikvienam zemes, bûves vai dzîvokïa
îpaðniekam.

VZD sagatavojis pârskatu par kadastrâlo vçrtîbu
izmaiòâm novadâ 2014.gadâ, ko  ietekmçjuðas
nekustamâ îpaðuma tirgus tendences un citi vçrtîbu
noteicoðie faktori. VZD rîcîbâ ir plaða NÎ tirgus datu
bâze, kurâ  uzkrâta informâcija par vairâk nekâ 550
tûkstoðiem darîjumu. Nosakot bâzes vçrtîbas 2014.
gadam, tika izmantoti 2011. un 2012.gadâ valstî
notikuðie (vairâk nekâ 87 tûkstoði) darîjumi.

Minçtajâ periodâ Balvu novadâ reìistrçti 440
darîjumi ar zemi (tai skaitâ ar lauku zemi – 332), gandrîz
180 darîjumi ar zemi un çkâm un vairâk nekâ 110
darîjumi ar dzîvokïiem. Novadâ visaktîvâk pirka lauku
zemi, un tâs darîjumu cenas turpina uzrâdît vçrtîbu
pieaugumu. Apbûves zemçm darîjumu cenas novadâ
kopumâ ir stabilizçjuðâs.

2014.gadâ visâ novada lauku teritorijâ mainîsies
bâzes vçrtîbas lauksaimniecîbas zemei, dzîvojamâs
apbûves zemei Balvu pagasta piepilsçtas zonâ un
komercdarbîbas objektu apbûves zemei atseviðíos
pagastos. Bâzes vçrtîbas mainîsies arî komercdarbîbas
çkâm visâ Balvu pilsçtas teritorijâ un komercdarbîbas
telpâm Balvu pagastâ.

Kadastrâlo vçrtîbu kopsummas Balvu novadâ
kopumâ zemei pieauguðas par 10%, çkâm - par 1%.

Kadastrâlâs vçrtîbas lauku zemçm novadâ ir  tikai
55% no tirgus darîjumu cenâm.

Pamatojoties uz notikuðajiem tirgus darîjumiem ar
lauksaimniecîbas zemi, Balvu un
Brieþuciema pagastos bâzes vçrtîbas
lauksaimniecîbâ izmantojamai zemei
vidçji pieaugs par 30%, pârçjos novada
pagastos par 10-15%. Vidçjas kvalitâtes
lauksaimniecîbâ izmantojamai zemei
bâzes vçrtîba novadâ 2014. gadâ
aplûkojama tabulâ.

Nelielas izmaiòas sagaidâmas
dzîvojamâs apbûves zemei. Balvu

pagasta piepilsçtas teritorijâ uzlabotâ
infrastruktûra (noasfaltçtais ceïð uz
Verpuïevu)  ietekmçjusi darîjumu cenas.
Balstoties uz notikuðajiem tirgus
darîjumiem, dzîvojamâs apbûves zemei
bâzes vçrtîba ðajâ zonâ palielinâsies no
0,35 Ls/m2 uz 0,40 Ls/m2.

26.oktobrî Balvu tirgû  tirgos
KÛPINÂTAS ZIVIS no Ragaciema.

Z/s “Uþgava” pârdod pârtikas
KARTUPEÏUS, BIETES,

BURKÂNUS.  Tâlr. 29432655.

Piegâdâ kartupeïus (pârtikai,
lopbarîbai), cukurbietes, burkânus,

graudus lopbarîbai.
 Tâlr. 25442582.

Biðkopis Aivars Zaikovskis pârdod
BIÐU MAIZI -

100 gr - Ls 1,70/2,50 EUR.
 Tâlr. 28379008.

Pârdod bioloìiski audzçtas auzas.
Tâlr. 22455238.

Pârdod bioloìiski audzçtus pârtikas
kartupeïus ‘Vineta’, ‘Laura’, ‘Finka’.

Tâlr. 29461960.

Zâìmateriâlu rudens izpârdoðana.
Dçïi, brusas, garums  2,5-6 m.

Tâlr. 28668506.

Pârdod lietotus kokmateriâlus
(brusas, dçïi, spâres).

Tâlr. 28782900.

Pârdod sausu, skaldîtu  alkðòa
malku 1m3 kastçs. Ir transports.

Tâlr. 22008003.

Pârdod sausu, skaldîtu malku ar
piegâdi. Tâlr. 28782900.

Pârdod sausu, skaldîtu malku.
Tâlr. 25442582.

Pârdod  malku ar piegâdi.
Tâlr. 20263543.

Pârdod  4-istabu dzîvokli. Cena
runâjama. Tâlr. 28623960.

Pârdod mâju pilsçtâ, tuvu centram,
zeme, dârzs, lçti.  Tâlr. 27887243.

Pârdod 2-istabu dzîvokli 3. stâvâ.
Mâjai sava apkures sistçma.

Tâlr. 29102545.

 Pârdod

Pârdod 2-istabu dzîvokli (50m2).
Tâlr. 28668766.

Pârdod 2-istabu dzîvokli pilsçtas
centrâ, Teâtra ielâ 4.

Tâlr. 29336212.

Pârdod 2-istabu dzîvokli.
Tâlr. 29196548.

Pârdod lopbarîbas miltus.
Tâlr. 26392336.

Biðkopis Aivars Zaikovskis pârdod
biðu vaska sveces ar pievienotu

propolisa maisîjumu.
Cena sâkot no Ls 0,70/1 EUR.

 Tâlr. 28379008.

Pârdod piekabi 2PTS-4.
Tâlr. 25638493.

Pârdod labas, lietotas ziemas
riepas R15.  Tâlr. 26512321.

Pârdod Opel Vectra, 2,0, 1996.g.,
benzîns, bez TA. Tâlr. 29448518.

Pârdod MB, 2,0 D, 1994.g.,
1988.g. Tâlr. 26460374.

Pârdod krâsainu (vairâk nekâ 30
krâsas) un baltu 100% vilnas dziju.

Tâlr. 26687762.

Pârdod sivçnus Balvu pagastâ.
Tâlr. 29265368.

Pârdod vilku sugas kucçnus
Kubulos. Tâlr. 26174263.

Pârdod âþus vaislai, jaunkazas,
slaucamas kazas.

Tâlr. 29327846.

Pârdod grûsnu teli, darba zirgu.
Tâlr. 28388244, 64563169,

zvanît vakaros.

Pârdod grûsnu  HM teli.Sçklota
04.08., Ls 400 (569,15 EUR).

Tâlr. 29498957.

Kadastrâlo vçrtîbu izmaiòas Balvu
novadâ 2014. gadâ

                                                               Zemes bâzes vçrtîba
                                             2013. gadâ Ls/ha          2014. gadâ Ls/ha
Balvu pagasts                     230                          320

Bçrzkalnes pagasts               230                         270

Bçrzpils pagasts                    230                        270

Brieþuciema pagasts             230                        320

Kriðjâòu pagasts                   230                        270

Kubulu pagasts                    230                        270

Lazdulejas pagasts               230                         270

Tilþas pagasts                       230                        270

Vectilþas pagasts                  230                         270

Vîksnas pagasts                    230                        270

Vidçjas kvalitâtes lauksaimniecîbâ izmantojamai zemei bâzes

vçrtîba Balvu novadâ 2014. gadâ

26.oktobris. Vai atceries pagâjuðâs nakts sapni? Iespçjams, tas bija zîmîgs un var pat
piepildîties. Ceru, tas nebija nekâds murgs, bet kas jauks un patîkams. Ðî sestdiena ne ðâda,
ne tâda – ar saviem plusiem un mînusiem, tâpçc strâdâ vien savus iecerçtos darbus, bet no
nedarbiem gan labâk atturies.
27.oktobris. Ðodien “nezâìç” savus tuviniekus par nepadarîtiem skolas vai mâjas

darbiem. Paòem zâìîti-puksîti un dodies uz savu augïu dârzu. Tur pçc sirds patikas varçsi
pazâìçt sausos augïu koku un ogulâju zarus. Pirmkârt, nomierinâsi nervus. Otrkârt,
pavairosi nâkamâ gada augïu un ogu raþu. Treðkârt, saòemsi uzslavu no mîïotâs. Un kas
gan var bût labâks par ðo?
28.oktobris. ‘Èika’ laika pârsteigumi sagaidîs mûs no pulksten 14.26 lîdz 24.00. Protams,

uz darbu tâpat jâiet un nauda jâpelna. Tikai no tâs pamatîgas tçrçðanas gan labâk atturçties,
jo Tavam grandiozajam pirkumam âtri vien atklâsies kâds slçpts defekts. Tâpat ðodien esi
uzmanîgs gan ar elektroierîcçm, gan ar daþâda veida tehniku. Tâ var neklausît – lûzt un
plîst.
29.oktobris. Veiksmîgâ otrdiena. Apsveicu jaunos vecâkus, kuru bçrniòi dzimuði ðodien

pçc pulksten 0.59. Neskatoties uz to, ka viòi apkârtçjiem reizçm liksies gausi un tûïîgi, ðie
bçrni dzîvç gâzîs kalnus un bûs laimes lutekïi, kuriem trûks tikai putna piena. Diena
veiksmîga visiem, lai ceïotu, tirgotos un tiesâtos.

.

Mâjaslapa: www.balvi.lv

 Ikvienam ir iespçja îsi un konkrçti pateikt paldies kâdam
labvçlim, sponsoram, atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi tas

nemaksâs - tikai 2 latus par 25 vârdiem.
Jo ðî ir “Pateicîbas dubultzivs”.

Mîïð paldies Viïakas domei,
kultûras nama darbiniekiem,

visiem Viïakas novada
etnogrâfiskajiem ansambïiem

un visiem, kuri piedalîjâs mûsu
folkloras kopas “Atzele”

25 gadu jubilejâ.

Nakts Diena
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 Lîdzjûtîbas

...skumjas starp rudens dzeltenâm
                                               lapâm
uz pçdçjâm asterçm krît.
Skumjð ir atvadu lietus pat tad,
kad saule spîd.
           (H.Skuja)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Zinaidai Belihovai ar ìimeni,
pavadot MÂSU kapu kalniòâ.

Mâjas iedzîvotâji Kurnâ

Kopîgâs bçrnîbas takâs
Mîïu atmiòu daudz.
Nebûs ðais baltajos ceïos
Mums vairs satikties ïauts.
Esam kopâ ar Zinaidas Belihovas

ìimeni, MÂSU mûþîbâ izvadot.
Anna, Andris

Paliek balta ziedu taka,
Rudens zelts zem kâjâm bçrts,
Un no dziïâs laimes akas
Pasmelts tiek, cik atvçlçts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Antoòinai Circenei sakarâ ar

TUVA CILVÇKA aizieðanu mûþîbâ.
Janîna, Veneranda

Tu aizej prom pa rudens ziedu ceïu
Uz mûþîbu! Ðalc egle, priede, bçrzs.
Tik kâdâ mâjâ, kâdâ istabiòâ
Gan tavas balss, gan tavu soïu
                                                     trûks.

                                   (N.Dzirkale)

Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba palîdz
pârvarçt atvadu sâpes Initai un

mammai, pavadot vîru, dçlu JÂNI
BITAINI mûþîbas ceïâ.

Stepânu, Leonu, Verjanovu ìimenes

Raud rudens vçji, un debesis raud,
Rûgtas lâses pelçki mâkoòi slaka.
Ir tikai sâpes... Un vârdu nav...
Kad pçkðòi mûþîbâ aizvijas taka.

Klusa un patiesa lîdzjûtîba skumju
brîdî  Dainim Poiðam, brâli

GUNÂRU mûþîbas ceïâ pavadot.
Feldmaòu ìimenes

Kad vakaram tavam neaust vairs
                                                     rîts,
Kad mûþîbas gâjiens tev iezvanîts,
Tad dvçsele brîva mûþîbâ iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.
Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa

un patiesa lîdzjûtîba Dainim Poiðam
ar ìimeni, brâli GUNÂRU mûþîbâ

pavadot.
 Spriòìu ìimene

Mçs gribçjâm tev sacît mîïus vârdus
Un pajautât, kâ tev pa dzîvi iet...
Par vçlu viss, jau saule norietçja,
Ir tumði tavi logi, durvis ciet.

                          (N.Dzirkale)

Mûsu visdziïâkâ  lîdzjûtîba vîram,
meitai ar ìimeni, sievu, mâmiòu,

vecmâmiòu VERONIKU PAVLOVU
mûþîbâ aizvadot.

Bijuðâs kolçìes: Ïena, Zina, Niceta,
Toòa, Iveta, Zenta, Ïuda

Aiz tevis dzîvîba un gaisma paliek,
Un piemiòa kâ saules zieds...
                                         (J.Silazars)

Skumju un atvadu brîdî patiesa
lîdzjûtîba Marijai un piederîgajiem,

no vîra TADEUÐA ÐAKEÏA  uz
mûþu atvadoties.

 Studeri Tûjâ

 Pçrk

SIA “CÇSU MIESNIEKS”

 iepçrk jaunlopus

un liellopus.
Tâlr. 26185703; 29172343.

www.cesumiesnieks.lv

SIA JANSSEN LIVESTOCK LATVIA

I EPÇRK
piena teïus.

Tâlrunis:  26310663, Guntis

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.

Svari.  Tâlr. 28761515.

Z.s “Strautiòi”
iepçrk mâjlopus,

ZIRGUS .
Samaksa tûlîtçja. Augstas cenas.

Tâlr. 64546765, 29411033.

 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus, aitas,

kazas, zirgus, cûkas.

Labas cenas! Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr.   26142514, 20238990.

SIA “Aïòi AS” iepçrk

Zâìbaïíus
meþâ pie ceïa Ls/m3

Bezmaksas transports.

Zâìbaïku piegâdes vieta:
VARAKÏÂNI

Ar klienta transportu + 3,00 Ls/m3

Garumus iepriekð saskaòot.
Korekta uzmçrîðana.

Samaksa uzreiz!

Tâlr. 64866070, 29806775,

25916403.

   PRIEDE   34       42      44
  EGLE      35       44      46
   Diam.     14-17  18-24  25<

SIA RENEM P

Iepçrk
jaunlopus, liellopus,

 aitas, cûkas.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Tâlr. 65329997, 29485520,

29996309, 26373728, 26393921

SIA “Lauku Miesnieks”
iepçrk mâjlopus.

Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

Edgars: 20071499 www.Liellopi.lv

SIA “EURASIA”
PÇRK SA, LI, BZ tîrðíirnes un
krustojuma buïïus un teles,
 3-10 mçneði (200-500 kg).
Labas cenas un maksâjumu nosacîjumi.

Pçrk:  CIRSMAS -
skujkoku - Ls 20-25 (28,46- 35,57
EUR); lapkoku - Ls 10-15 (14,23-

21,34 EUR) uz celma. Ja
nepiecieðams, gatavojam  jaunu

meþa projektu, stigojam, dastojam
cirsmas.  NEKUSTAMO ÎPAÐUMU.
Samaksa tûlîtçja.   Tâlr. 29289975.

ZÂÌÇ, IZVED. Pçrk cirsmas
(retinâðanas), meþus.

Tâlr. 29100239.

Pçrk dzçrvenes.
 Tâlr. 29765478, 28361292.

SIA “SENLEJAS” pçrk liellopus.
Samaksa tûlîtçja.

 Tâlr.  65033720, 65033730,
26604491, 26517026, 22027252.

Pçrk meþus ar zemi no 1500 Ls/ha.
Tâlr. 26350060.

Iepçrk tehnoloìisko malku
 (diametrâ lîdz 350 mm, lielos

daudzumos),  ðíeldoðanai uz vietas
visâ Latvijas teritorijâ.

 Tâlr. 29226863.

SIA pçrk malku - Ls 12 (17,07
EUR), papîrmalku, zâìbaïíus pie

meþa. Samaksa tûlîtçja.
Tâlr. 29213223.

SIA “LATBULL” pçrk piena teïus, 14-
40 dienas vecus. Samaksa tûlîtçja.

Tâlr. 26609182.

Pçrkam meþu îpaðumus, cirsmas,
izstrâdâtus meþus. Var bût ar

lauksaimniecîbas zemi.
Piedâvâjumu izskatîðana  3 darba

dienu laikâ, e-pasts:
mezuipasumi@inbox.lv.

 Tâlr. 25532215.

Kartupeïi 1kg, Latvijas

Rîsi klasiskie (Valdo), 1 kg

Augu eïïa  ROLNIK,  1 l

Indian Gold

ðíîstoðâ kafija, 90g, KONING

Akcija no

 25.10.2013. lîdz 31.10.2013.

0.27 EUR

0,84 EUR

1,27 EUR

1,27 EUR

(0.27 Ls)

(0.86 Ls)

(1.75 Ls)

(1.95 Ls)

beta veikals -  Balvi, Raiòa 28

Ls 0.19

Ls 0.59

Ls 0.89

Ls 0.89

PÇC ZIEDIÒIEM uz
“Ziediòu”!

Ar 25.oktobri Tirgus
3, Balvos,  ziedi,

floristika, dâvanas,
sçru vainagi un lentas.

SIA “Auto Kruîzs” Balvos,

Brîvîbas 7 (bijuðajâ gaïas

kombinâtâ), sniedz autoelektriía

pakalpojumus: autodiagnostika,
signalizâciju un centrâlâs atslçgas
remonts un uzstâdîðana, tjûninga

apgaismojumu uzstâdîðana.
Tâlr. 26607307, 29112111.

Vçlos îrçt garâþu. Tâlr. 29397583.

Nepiecieðams nobruìçt celiòu
(10m). Tâlr. 29219207.

Aku urbðana.  Tâlr. 29142220.

VÎZAS. CEÏOJUMI: Tenerife,
Dubaija, Çìipte, Ðrilanka, Taizeme,
Maldîvas. Visiem pakalpojumiem

iespçjama samaksa pa daïâm.

Bçrzpils 44-16,   I.K. “Molena”.

Izgatavo aku grodus, cinkotus
þoga sietus, vârtus, PVC dçïu

sçtas, stabus. Pârdoðanâ
lauksaimniecîbas þogi,

dzeloòstieple. Tâlr. 29175334.

Pastâvîgi pârvadâ mâjlopus
(specpiekabe). Tâlr. 29230080.

Smago automaðînu, traktoru,
piekabju riepu remonts.

Tâlr. 27033870.

Metâla jumta segumi no
3,50 Ls/m2. Piegâde un uzstâdîðana.

 Tâlr. 29995030.

Buldozera DT-75 pakalpojumi,
18 Ls/h (25,61 EUR) + ceïa izdevumi.

Tâlr. 28667336.

PVC logi. Bezmaksas mçrîðana.

Tâlr. 22014760.

 Balvos, Partizânu 14, 2. stâvs
T. 64521873, 26402362.

Aizòemies arî pie sava pastnieka!
Info pa tâlr. 673169047.

AIZDEVUMI

PENSIONÂRIEM

 Licences Nr. NK-2012-015

oLAFIKO.LV

20 gadus kopâ ar Jums!

SIA “Auto Kruîzs” Balvos, Brîvîbas 7 (bijuðajâ gaïas kombinâtâ), aicina darbâ
AUTOATSLÇDZNIEKU ar darba pieredzi.

Tâlr. 26607307, 29112111.

SIA “AIBI” aicina darbâ Ineðos KAUTUVES DARBINIEKUS,

ATSLÇDZNIEKUS, CELTNIEKUS. Dzîvesvieta. Tâlr. 29478728.

Vajadzîga PÂRDEVÇJA ziedu veikalâ. Tâlr. 26367921.

Piedâvâ darbu

 Daþâdi

Biðkopji!

Seminârs Balvu muiþâ
31.oktobrî plkst. 11.00.

Lektors LBB valdes priekðsçdçtâjs
Armands Krauze.

LOGI, DURVIS
LIELÂKAIS DURVJU

PIEDÂVÂJUMS!
Bçrzpils 2a, Balvi. Tâlr.  26343039.

www.mtdurvis.lv

Veikalâ “Dauteks”
jauns piedâvâjums:

   � aizkaru audumiem;
  � zeíu-zeíbikðu izstrâdâjumiem.

Balvos, Brîvîbas ielâ 46b.

Tâlr. 64521440.

Dziedniece MARTA OZOLA palîdz
atbrîvoties no alkohola un smç-

íçðanas atkarîbas, risina ìimenes
problçmas, noòem lâstu, noskau-
dumu, dziedina. Pieòems  Balvos

1.novembrî. Tâlr. 26452804.

Pârvietojamais gateris izbraucot

zâìç ar elektrîbu 10,7 m garus un ar

benzînu 6,5 m garus baïíus un

stabus. Augsta kvalitâte.

 Tâlr. 26161501.

Sniedz 22 t kâpuríçþu ekskavatora

pakalpojumus - 24 Ls/h (34,15

EUR), vai iznomâjam - 14 Ls/h

(19,92 EUR). Tâlr. 26632203,

26589370.

Vçlas îrçt 1-istabas vai 1,5-istabu

dzîvokli ar labierîcîbâm Balvos.

Tâlr. 25641909.

Vçlos îrçt 1-istabas dzîvokli.

 Tâlr. 29120332.

Uzdâvinâsim labestîgiem,

dzîvniekus mîloðiem saimniekiem

brûnas krâsas, neliela auguma,

2,5 mçneðus vecus kucçnus.

Tâlr. 29174708.

Dâvina kucçnu (puika). Rotveilera,

kaukâzieða, vilku sugas krustojums.

Tâlr. 22440239.

Dâvina kaíçnus.

Tâlr. 26535693.

Dâvina


